

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 3 Lutego r. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 25 stycznia.

D. 20 t. m. weszły do tutejszey stolicy pólki Leyb Gwardyi Preobrażeński i Moskiewski, oraz 1 brygada artylleryi. N. CESARZ JEGOMOŚĆ, w towarzystwie J. K. W. Xiążęcia *Alberta Pruskiego*, i licznego orszaku, w którym znajdowali się także Postowie Francuzki, Austryacki, Duński i Hannowerski, raczył wyjechać na spotkanie powracających ze świetney wyprawy wojowników. Później nieco N. CESARZOWA JEYMOŚĆ uszczęśliwiła ich swoiém przybyciem. Na prospiekie Obuchowskim woyska te przeciągały przed N. PANEM.

D. 23 weszła tu 2ga brygada artylleryi i szwadron pionierów konnych. (R. 1.)

Ukaz Naywyższy dnia 8 stycznia do Rządzącego Senatu.

Pragnąc podać włościanom skarbowym nowe sposoby do udoskonalenia wiejskiego gospodarstwa i powiększenia przemysłu, przez ustanowienie na trwalszych zasadach porządku użytkowania z ziemi do gromad należącey, uznaliśmy za dobre, postanowić w tym celu następujące prawidła, przez Ministra Skarbu podane, a przez Radę Państwa prezerzane:

1. Dozwolnić włościanom na ziemiach gminnych, dla wsi wydzielonych, zakładać ogrody owocowe i winogrodowe, gaie morwowe, rozsadniaki różnych drzew leśnych, ogrody dla roślin farbierskich, szpenci sukienniczey i tym podobnie, bez żadney opłaty do skarbu lub gminy; a z opłatą, o której powiedziano niżej, urządzić rozmaite zakłady, wszelkie młyny, fabryki i t. d. i nie tylko nie czynić im żadney w tém trudności, ale zostawić im na wzajemney z gromadami gminnymi ugodzie, korzystanie z ziem wydzielonych, w potomnem lub czasowém władaniu, zaprowadzając na nich wspomniane zakłady, fabryki i t. d. bez uszczuplenia tylko wydziału, któregokolwiek z włościan, i z tém, żeby na każdy przedmiot przemysłu, albo na każdy zakład, nie więcej było wydzielaném, jak od iedney do trzech dziesięcin, stosownie do obszerności ziem gminnych.

2. Na rzeczywiste zaprowadzenie podobnych zakładów przeznaczyć termin i wyrażać go we wzajemney ugodzie, pod obawą zwrotu wydzieloney ziemi do pierwszego stanu, jeżeli zakład albo fabryka nie będą zaprowadzone w czasie, ugodą oznaczonym.

3. Utrzymywać zakład w należytych porządku, i do tego zobowiązać założyciela w zawartej ugodzie; gdyby zaś takowy zakład przyszedł do upadku przez niedbalstwo lub nieostrożność, ale nie przez widoczne nieszczęście, którego założyciel nie mógł odwrócić, wtenczas za wspólnym wyrokiem Marszałka powiatowego szlacheckiego, Członka Izby Skarbowey i Głowy gminy naybliższey włości, założyciel traci prawo posiadania wydzielonego mu udziału ziemi, tym zaś, którzy nie przestają na ich wyroku, dozwala się zanieść prośbę do Izby Skarbowey i Cywilnego Gubernatora, którzy ze swoją opinią przedstawiają o tém Ministrowi Skarbu.

4. Założyciele zakładów i ich sukcesorowie, użytkując na zawsze lub czasowie z gminney ziemi, są obowiązani płacić oznaczony przez wzajemną między nimi a gminą ugodę, i potwierdzony przez

Izbę Skarbową czynsz (opłatę za najem) w tych terminach, iakie za wspólną ugodą będą postanowione, stosownie do obszerności i dobroci ziemi na czynsz oddaney, z którego połowa powinna wchodzić do Skarbu, a druga na rzecz gromady gminney.

5. Samo z siebie wypada, że przy urządzeniu zakładów, działających za pomocą wody lub ognia, koniecznie jest potrzebne ścisłe przestrzeganie, żeby te nie mogły zatapiać gruntów sąsiedzkich i nie zagrażały wsiom niebezpieczeństwem pożaru.

6. Jeżeli skarbowy włościanin zechce zaprowadzić fabrykę lub zakład, gdzie woda i ogień nie działają, wtedy dozwala się wyznaczać potrzebne miejsce za wspólną ugodą nawet w samey wsi.

7. Nie przeszkadzać skarbowym włościanom zaprowadzać na gminnych ziemiach, za opłatą na powyższey osnowie czynszu lub i bez tey powinności, łomy kamieni i dobywanie torfu, marglu i wszelkich innych rzeczy kopalnych, oprócz soli, metallow i innych artykułów, wymagających sztucznego processu górniczego, względem których trzymać się prawideł teraz exystujących.

8. Jeżeli kto ze skarbowych włościan zechce osuszyć błota lub wyrobić i ulepszyć ziemię nieużyteczną, z której gromada nie ma żadnego albo bardzo mały pożytek, temu dawać wyłączne prawo na użytkowanie z tey nieużyteczney ziemi za wspólną umową z gminną gromadą, na ile lat za zgodą zobopolną postanowią.

9. Wydział ziemi we wszystkich wyżej oznaczonych przypadkach robić z artykułów niepodlegających sporowi za prawnymi gminnymi wyrokami, decyzją Izby Skarbowych i potwierdzeniem Cywilnego Gubernatora, za wydaniem od Izby Skarbowey na takowe wydzielone miejsce podług wyroku gminy i wzajemney między włościaninem a gromadą gminną ugody, prawnego świadectwa na trzyrublowym herbowym papierze. Gdyby zaś gromada nie zgadzała się na wydział miejsca, wtenczas na zanesioną o to skargę Izba Skarbowa powinna wejść w rozpoznanie przyczyn, dla których gromada odmawia prośbecemu, i opinią przedstawić Cywilnemu Gubernatorowi, który, jeżeli przyczyny odmówienia znajdzie gruntownymi, natenczas prosiący traci już prawo dalszego domagania się; w przeciwnym zaś razie, gdy iego prośba uznana zostanie zasługującą na uwagę, wtenczas, nie przywodząc do skutku postanowienia Izby lub swego wniosku, całą sprawę ze swoją opinią oddać do dalszey rozważgi Ministrowi Skarbu. Takimże sposobem postępować w zdarzeniu skarg na odmówienie wydziału dla osuszenia i ulepszenia błotnistych i nieużytecznych miejsc, tudzież i w takich okolicznościach, gdyby na każdy, iakiego bądź rodzaju, zakład potrzeba było więcej trzech dziesięcin ziemi i prośba skarbowego włościanina uznana została zasługującą na uwagę.

10. Zachowuje się dla włościan skarbowych i ich sukcesorów, tak w stanie włościańskim, iako też i po przejściu ich do innego stanu, prawo korzystania bez przeszkody z wydzieloney ziemi i urządzonych na niey zakładów, postępującey na powyższey zasadzie we władanie potomne lub czasowe, i przekazywania prawnym sposobem na wa-

runkach przyjętych tak skarbowym włościanom, jako też i prywatnym osobom wszystkich wolnych stanów.

11. Dla skuteczniejszego rozprzestrzenienia przemysłu i gospodarstwa wiejskiego, dozwala się gromadom gminnym, za prawnymi gminnymi wyrokami, ustępować pod różne zakłady ziemi na potomność lub czasowie lub za opłatą czynszu (którego połowa także wchodzi do skarbu) nie tylko osobom prywatnym wszelkich wolnych stanów, ale i cudzoziemcom, mającym podług ustaw prawo na zaprowadzenie fabryk lub zakładów, z tém jednakże, żeby przy równej ugodzie z gromadą na wydział ziemi, dawać pierwszeństwo skarbowemu włościaninowi, przed osobą prywatną wolnego stanu, osobie wolnego stanu przed cudzoziemcem, włościaninowi tej włości, której ziemia ustępuje się, przed włościaninem z innej włości.

12. Ustąpienie ziemi osobom wolnego stanu i cudzoziemcom pod zakłady, czynić za ugodą z gminną gromadą, za zgodą Izby Skarbowej i Cywilnego Gubernatora i zapotwierdzeniem Ministra Skarbu. A co się tycze oddania w czynszową dzierżawę gminnych artykułów czynszowych na termin nie dłuższe nad lat dwanaście, ugody o to przywodzić do skutku na mocy exystujących ustaw.

13. Gdyby Izba Skarbowa osądziła pożytecznym, zaprowadzić na ziemi gminnej jakikolwiek zakład na rzecz skarbu bez ścieśnienia jednakowoż włościan, wtedy obowiązana jest przedstawić o tém do uwagi Ministra Skarbu. Podobnież, kiedy i gromada gminna znajdzie dla siebie korzystnym zaprowadzić swoim kosztem zakład z liczby wyżey pomienionych, wtedy Izba Skarbowa daie na to pozwolenie, a w razie odmówienia gromadzie przedstawia z wyłożeniem przyczyn do decyzji Ministra Skarbu.

14. W zdarzeniu niewypełnienia przez włościan skarbowych albo ludzi prywatnych zawartej między nimi ugody, na mocy której oddane im zostały do użytku miejsca na ziemi gminnej, rozbiór takowych spraw czynić podług praw ogólnych o naruszeniu kontraktów, w sądach powiatowych porządkiem appellacyjnym.

15. Prawideł tych nie rozciągać na obwody Zakaukaski i Bessarabski, na Syberyę, tudzież na Gubernie, w których się znajdują majątki arendowne i starościńskie, a zostawić głównym miejscowym władzom wchodzić z osobnemi przedstawieniami: o ich rozciągnięcie w miarę dogodności na te także obwody i gubernie. Podobnież zastosowanie się zostawiać Główney Zwierzchności zakładów Górniczych pasma Uralskiego, co do zakładów wyżey wspomnianego rodzaju, na ziemi do wiedzy górniczey należącej: w Noworossyjskich zaś guberniach, oprócz prawideł tu postanowionych, trzymać się także ukazu 14 września 1828 roku.

Rządzący Senat około wypełnienia tego nie zaniecha uczynić należytego rozporządzenia.

Przez najwyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane:

— D. 17 stycznia, odstawnemu Rzeczywistemu Radcy Stanu, Nikołajowi Łuninowi, przyjętemu nanowem do służby, rozkazano być Członkiem Komitetu stad konskich.

— D. 19 stycz., na przedstawienie JEJEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, w nagrodę gorliwej służby mianowani: zostający w kancelaryi Wołyńskiego Cywilnego Gubernatora, Radca Dworu, Maciej Romanowski, Radcą kollegialnym; a Doktorowie medycyny: podolskiego dozoru medycznego akuszer, Karol Fokelmann, i lekarz powiatowy drohiczyński Kazimierz Zabietto.

— CESARZ JEJOMOŚCI, na przedstawienie JEJEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, Najmilszemu wiew mianować raczył, Dyrektora Szkół Gubernii Podolskiej, Sekretarza Kolleg. Kowalewskiego, za gorliwą jego służbę, do rangi następnej ze starszeństwem od czasu wystąpienia przezeń lat prawem zakreślonych w terażniejszey randze.

— W piątek, 17 stycz. ukończyły się tu wybory szlacheckie w gubernii sankt-petersburskiej na następne trzy lata: wybrani zostali: Na Marszałka Gubernialnego, Dworu J.C.M. Rzeczywisty Kamerher

Radca Tayny, Dymitr Durnow; na Marszałków powiatow: s. petersburskiego Rzeczywisty Radca stanu Alexy Ochtopkow; szlisselburskiego, assesor kollegialny Bazyl Biełozierow; carsko-sielskiego Radca koll. Franciszek Bell; iamburskiego, półkownik Paweł Szemiot; tużskiego, Rtmistrz gwardyi Xiążę Jan Kropotkin; gdowskiego podpółkownik Paweł Syczewski; nowoładożskiego ieszcze niepotwierdzony. Sędzią summiennym: Kamerher Xiążę Michał Alexandrowicz Dondukow-Karszkow. (P. P.)

Moskwa, dnia 19 stycznia.

Postowie tureccy przybyli do tutejszego miasta, 17 t. m.; u rogatki byli przyjęci przez jednego z policmeystrow, a w domu dla nich przeznaczonym przez ober-policmeystra i P. A. Bułhakowa. Gubernator Cywilny w towarzystwie kilku urzędników i Komendanta odwiedził ich potem. Po obiedzie sporządzonym po europejsku, wieczorem byli na teatrze. Nazajutrz 18, Halil-Basza odebrał wizytę od kilku Jenerałów i był na paradzie. Oglądał później pałac, salę granowitą i tak nazwaną izbę orużeyną. Jeździł po mieście w sianach, a potem wchodził na dzwonicę Iwana Wielkiego. Powróciwszy do swego mieszkania Halil-Basza zaprosił na obiad Komendanta, Gubernatora Cywilnego i Oberpolicmeystra. Postowie tureccy ze swoim orszakiem udali się wieczorem z wizytą do Gubernatora Cywilnego, a po herbacie u P. A. Bułhakowa, byli na balu, danym w domu zgromadzenia szlacheckiego, na którym zabawili do g. 11. Wydał się w ogólności być zadowolony ze wszystkiego, co widzą, i wszystkie budowy znaczniejsze uwagę ich szczególniej ściągają. Zamierzają opuścić tę stolicę 21 t. m. dla udania się w dalszą podróż do Petersburga. (J. d. S. P.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 6 stycznia.

Artykuł nadesłany.

Opisanie urzędowe obchodu pogrzebowego Najjaśniejszey Arcy Xiężney Henryki, Matżonki Arcy Xięcia Austrii Karola.

Zmarła Xiężna Henryka była, jak wiadomo, wyznania Helweckiego; zdarzyło się kilka razy inż, że Xiężniczki wiary niekatolickiej, wszedłszy w związki małżeńskie z Arcy Xiążętami, stały się członkami Domu Anstryskiego, co dowodzi tolerancją Najjaśniejszego Naczelnika tej Familii. Pierwsza żona Arcy Xięcia Palatyna była wyznania Greckiego nie Unickiego, miała w stołecznym mieście Budzie kaplicę prywatną, gdzie po śmierci złożono iey ciało. Druga małżonka tegoż Xięcia była wyznania Protestanckiego, rozkazał on wystawić dla niej grób osobny. Ta okoliczność tém mniej była nadzwyczajną, że według zwyczaju, ustanowionego o Familii Cesarzkiej, zdarza się, iż osoby ją składające, umierając w obcych krajach, są częstokroć tamże chowane, nie będąc przeprowadzone do grobow Familii Cesarzkiej, tak, jak to miało miejsce przy śmierci Arcy Xiężney Maryanny, siostry N. Cesarza teraz panującego. Z powodu zaś śmierci Arcy Xiężney Henryki święto wydarzonej teraz w Wiedniu, wynika konieczna potrzeba przepisania na ten nowy wypadek obchodu pogrzebowego. Nie można było wątpić, że ciało iey złożonem będzie w grobie Familii Cesarzkiej, tém bardziej, że według naszych praw ogólnych względem tolerancji, Protestanci bywają wszędzie chowani, w tych samych grobach, co i Katolicy. Nie pozostawało więc, jak tylko urządzić obchód kościelny i oznaczyć udział w czasie tej uroczystości, tak duchowieństwa Katolickiego, jako i Protestanckiego. Najjaśniejszy Cesarz postanowił w tej mierze, co następuje: Ciało nabalsamowane, nie było wystawione w kaplicy Dworskiej, która jest zarazem parafią zamkową, lecz w iedney z sal Cesarzkiego zamku, jako jedynem miejscu, gdzie mógł kapłan wyznania Reformowanego, być przypuszczonym do odprawiania nabożeństwa żałobnego. Przy wprowadzaniu ciała do zamku, jako też i przy wprowadzaniu onego, zachowywano taki sam cemo-

niał dworski, iak dla członków Cesarskiej Familii wiary Katolickiej. Jaltmużnik zamkowy, przyjmował sam ciało i towarzyszył mu wraz z Superintendentem reformowanego wyznania, i iego assystentami, tak przy wprowadzaniu iakoteż i przy wyprowadzaniu ciała. Superintendent, który odbywał ten obchód religijny, i który rozpoczął go mową pogrzebową, rozczulającą wszystkich obecnych, sam ieden tylko z pomiędzy duchownych był w ubiorze pontyfikalnym. Duchowieństwo Katolickie poprzedza zwykle orszak pogrzebowy członków familii Cesarskiej, wiary Katolickiej, począwszy od Kościoła Augustyanów, aż do Kościoła Kapucynów. Tam przyjmowane bywa ciało, przez osoby dworskie, poczem zwykle nabożeństwo odbywa się w kościele. Po skończonym tym obrzędzie, ciało zostaje złożone w grobie przez Leib-łokai (tak iak to miało miejsce świeżo w czasie pogrzebu *Maryi Beatrycy*). Ciało iey spuszczone do grobu, przyjęte zostało przez Wielkiego Marszałka Dworu, klucze zaś grobu, oddane Gwardyanowi Kapucynów, którzy tam zgromadzeni byli. Tenże sam obrzęd był ściśle zachowanym w czasie pogrzebu Najjaśniejszey Arcy-Xiężney *Henryki* z tą różnicą, że tu Duchowieństwo Katolickie nie celebrowało. Ponieważ obrzęd odbył się był według wyznania Reformowanego, ciało zaniesiono wprost do grobu, gdzie się znajdował Wielki Marszałek i inni urzędnicy Dworu, iako też i Kapucyni, podług przyjętego zwyczaju. Spiewano też *miserere* wraz z śpiewakami kaplicy Cesarskiej. Ten obrządek katolicki, który iedynie mógł być zachowanym, odbył się więc w całej swej rozciągłości. Okoliczność, że serce i wnętrzności zmarłej Arcy-Xiężney nie zostały złożone, pomimo przyjętego zwyczaju, pierwsze w Kościele Augustyanów, a drugie w Katedrze Sgo *Szczepana*, nie mogła zadziwić, iak tylko nieświadomych. Zwyczaj ten, który również nie był zachowywanym przy pogrzebie Arcy-Xiężney *Beatrycy*, (gdyż ta Xiężniczka żądała, aby iey ciało nie było otwierane) pochodzi ze starożytnych instytucy, i należy do sposobu, w jakim się odbywała Msza święta i inne obrządki Kościoła Katolickiego, które nie mogły mieć miejsca w obecnym wypadku, z powodu różności nauki i wyznania Reformowanego. Dziennikarze tylko złey wiary, i ich przepisywacze w błąd wprowadzeni, mogli iedynie przeistoczyć tak proste zdarzenie, przy którym zachowywany był iak naywiększy porządek, i okazała się w tak pięknym świetle tolerancya domu Cesarskiego. Oni iedni tylko mogli zasądzać na podobnych zdarzeniach zaskarżenia nieprzyjazne tyczące się mniemaney protestacyi Nuncyusza Papieżkiego, Xięci-Arcy-Biskupa, i Duchowieństwa Katolickiego. Nuncyusz Papieżki żadnego nie miał udziału w tey okoliczności, albowiem ciało dyplomatyczne nie bywa obecne przy podobnych obrządkach, a Duchowieństwo Katolickie za nadto ma światła, żeby nie uznało mądr. ści i słuszności rozporządzeń przez N. Cesarza przepisanych, a żaden też rozsądny protestant na nic się nie użalał. Ci nie wzwani obrońcy Kościoła, którzy tak tu, iako i w innych częściach Państwa, doznają znakomitey opieki, nie byliżby ieszcze głośniej utyskiwali na fanatyzm, prozelityzm, przymuszone nawracanie po śmierci nawet, gdyby pogrzeb Xiężniczki protestanckiej, odbył się był według obrządku Kościoła Katolickiego. Oby to wierne opisanie, wzbudziło w cudzoziemcach te same oburzenia, którei publiczność Wiedeńska iest przebiegłą przeciw sprawcom zmyślonych opowiadań, umieszczonych w niektórych publicznych pismach Niemieckich. (*Gaz. War.*)

A M E R Y K A.

Washington, dnia 8 grudnia 1829.

(Journal de St. Petersbourg.)

Poselstwo Prezydenta Stanów-Zjednoczonych

Ameryki Północney.

(Ciąg 4ty.)

Chciałbym też zwrócić waszą uwagę na pra-

wo pensy, celem rozciągnięcia iego dobrodziejstw do wszystkich żołnierzy rewolucyjnych, którzy się przyczynili do położenia zasad naszym swobodom, a którzyby w przykrym znajdowali się losie. Ci weterani z wojny niepodległości, słusznie mają prawa do wdzięczności i wspianiałości kraju. Prawo w tém iest niedostateczne, że się nie rozciąga do wszystkich tych, którzy w ostatniej wojnie stali się niezdatnymi, do utrzymywania się z pracy. Poprawa ta bardzoby mało przyczyniła do summy pensy, a potrzebuia iey uczucia narodu, iakoteż względy zdrowey polityki. Obaczmy, że rozporządzenie ostatniej administracyi, sprawiło w liście pensy znaczny dodatek, który się oddał wyraźnie od prawideł przyjętych. Uważając ten środek za dzieło prawodawcze, zawiesiłem iego wypełnienie, iakem się tylko dowiedział, że było rozpoczęte. Przed tą epoką, było podanych, podług nowego regulamentu, 154 prośb, z których 87 zostały przyjęte w d. 27 marca, dacie odwołania. Ogół pensy nie był ani uregulowany, ani potwierdzony; oprócz tego *deficit*, ciągłe allokacye, wedle porządku, którego się do owego czasu trzymał ten departament, przewyższyły obrachunki ostatniego sekretarza podskarbstwa summą blisko 50,000 doll., o której rozkazanie wypłaty uprasza się Kongressu.

Zwracam szczególniej waszą uwagę na tę część raportu sekretarza stanu wojennego, która się tycze funduszow, zostawionych w depozycie dla pokolenia indyjskiego Senekaskiego. Okazuje się to, że bez pomocy prawodawstwa, władza wykonawcza nie będzie mogła zaradzić trudnościom, wynikającym ze zmniejszenia dywidend tego funduszu, który początkowo dochodził 100,000 doll., a który nie dawno umieszczony został w funduszach publicznych 5 procent.

Kondycya i ostateczne przeznaczenie pokoleń indyjskich, wcielonych do niektórych naszych Stanów, wielkiej wagi stały się przedmiotem. Politykę dotychczas przewodniczącą rządowi, było, starać się zaszcześcić pomiędzy nimi sztuki cywilizacyi, w nadziei odwrócenia ich stopniai od życia koczowniczego. Ale temu trybowi postępowania, towarzyszył inny, cale przeciwny powodzeniu tamtego. Z okazywaniem chęci ucwilizowania ich, i przywiązania do iednego miejsca, nie traciliśmy przytém żadney okoliczności, ku zakupowaniu od nich gruntów, a zapędzaniu ich głębiej w pustynią. Tym sposobem, nie tylko utrzymywani byli w swoim życiu koczowniczym; ale nadto dawaliśmy im powód do uważania nas za niesprawiedliwych i na ich los obojętnych. Tak więc, iakkolwiek hojnym był rząd w swoich, na ten cel, szafunkach, ciągle atoli zawodził własną politykę, a Indyanie w ogólności, odsuwając się coraz bardziej na Zachód, zatrzymali dzięki swe obojętne. Wszelako, cząstka pokoleń południowych, która miała częstsze stosunki z białymi i uczyniła nieiskie postępy w sztukach życia cywilizowanego, kusiła się zaprowadzić rząd niepodległy, w granicach Georgii i Alabamy. Że zaś te Stany, chcąc być samowładnemi w swym obwodzie, usiłowały rozciągnąć swe prawodawstwo na Indyan, skłoniło to więc tych ostatnich, do szukania protekcyi u Stanów-Zjednoczonych.

W takich okolicznościach, zachodziło pytanie, czy rząd powszechny ma prawo utrzymywania tych pokoleń w ich pretensjach? Ustawa wyraża „iż żaden nowy Stan nie ma być formowanym lub zaprowadzanym w iurysdykcyi drugiego Stanu” bez zezwolenia prawodawstwa. Jeżeli rząd powszechny nie może dozwalać zaprowadzania nowego Stanu związkowego w granicach któregokolwiek z członków Zjednoczenia, mimo woli tego ostatniego; tym więc słusznie wzbronno mu iest dopuszczać zawiązania się rządu obcego i niezależnego. Georgia stała się członkiem związku, który nastąpił w naszym Zjednoczeniu związkowém, w tytule Stanu oddzielnego; zawsze ona obstawiała za swemi prawami do pewnych granic, które iey były nadane początkowo w iey ustawie kolonialney, a później zostały uznane w

traktacie pokoju: ciągle więc miała te granice, pomimo zmian w nich zaszytych, przez przeważ, na który chętnie dla Stanów Zjednoczonych zezwoliła, w artykułach cesyji r. 1802. Alsbamę przypuszczono do Zjednoczenia na teżyte stopie, co i Stany pierwiastkowe i z granicami przez kongress oznaczonemi. Nie masz żadnego warunku konstytucyjnego, konwencyjnego lub prawniczego, któryby więcey obostrzał władzę tych Stanów nad Indyjami, w ich obrębie osiedlonymi, od władzy, jaką mają Stany Mainy i Nowego-Yorku. Czyliż mieszkańcy dozwoliliby pokoleniu Penobskotów, zaprowadzenia w ich Stanie rządu niepodległego? A gdyby tego nie dozwolali, czyliżby rząd powszechny nie był winien pomagać im w ich sprzeciwianiu się okoliczności tego rodzaju? Czyliżby lud nowo-jorski dozwolił szcżątkom sześciu pokoleń indyjskich, mieszkającym w jego terytoryum, ogłosić się narodem niepodległym, pod opieką Stanów Zjednoczonych? Mogliżby Indyanie założyć rzeczpospolitą odrębną w każdym ich siedlisku ohiotyckim? a gdyby i mieli ten zamiar, byłoby obowiązkami tego rządu, wspierać ich w tém przedsięwzięciu? Uchybiwszy zasadzie, którą zawiera widoczna odpowiedź na te kwestye, rząd powszechny całkiem zmienia cel, i zaczyna mieć obowiązek przyczyniania się do zaiszczenia Stanów, dla których opieki był zaprowadzony.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

ANGLIA.

Londyn, dnia 22 stycznia.
(z Gazety Warszawskiej.)

„Onegdajsza gazeta *Sun* pisze: „Z nieiąką pewnością donieść możemy, iż wczora postanowiono, że Xiążę *Leopold* uda się do Grecyi i będzie Królem tego kraiu.” Gazeta zaś *Morning Journal*, wydana także onegdaj, twierdzi, iż Xiążę *Wellington* chce rozstrzygnięcie tej okoliczności dopóty wstrzymać, dopóki nie będzie miał sposobności poznania dokładniej myśli Parlamentu i narodu w tej mierze.

W Irlandyi takie dotąd zdarzają się zdrożności, iakich tylko można się było spodziewać w kraiu nadzwyczajnie ludnym i zubożałym, którego mieszkańcy są burzliwego umysłu i złego wychowania; iednakże systematyczność, która narodowi temu nadawała postać tak groźną, już po większej części znikła. Oranżyści wprawdzie okazują ieszcze niekiedy ślady dawney zawiści, i usiłują czasem pobudzać Katolików do popełniania bezprawiów, którzy oparci na własney sile zachowują się spokojnie, lub kłóca się tylko między sobą, a nie z protestantami.

— Dnia 24 —

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Wczora miał Xiążę *Wellington* dwugodzinne posłuchanie u Króla JMci.

— Dziennik *Standard* donosi, że Sir John Malcolm powraca z Indyj Wschodnich do Anglii, w celu bronienia na Parlamencie sprawy kompanii wschodnio-indyjskiej.

— Dziennik *Globe* z wielkim donosi żalem o chorobie Króla JMci. D. 19 o godzinie 4 z rana posłano umyślnego posłańca po lekarza przybocznego P. Halford, który przybywszy, zastał Króla JMci bardzo słabym, lecz teraz po użyciu przepisanych środków, cokolwiek się ma lepiej; słabość ta ma być skutkiem małego zaciężenia się.

— D. 21 Posłowie Rossyjski i Francuzki pracowali bardzo długo z Hr. Aberdeen, który potém miał długą naradę z Xiążęciem Esterhazy.

— Pan Rotszyld powrócił już z Paryża.

— Liczba bankructw w Anglii wynosiła r. z. 1600.

FRANCYA.

Paryż dnia 21 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dziś w rocznicę śmierci *Ludwika XVI* był Król Jmć na nroczystey żałobney mszy ś. w kaplicy zamkowej. Odprawił ją Biskup z *Arras*, a pierwszy Jafonżnik Królewski, Opat *Rouault-de Gamache*, przeczytał testament nieboszczyka Króla. Takież nabożeństwo odprawiło się w *St. Denis*. Znajdowali się na niem: Xiążę *Delfin*, Xiążę *Orleanu* ze swoią małżonką, siostrą i najstarszym synem; byli oraz postawie zagraniczni, marszałkowie, obecni w Paryżu Parowie i Deputowani, Jenerałowie, Deputacye sądu Kassacyjnego, Trybunałów pierwszej i drugiej instancyi t. d.

Wczora przybył Xiążę *Brunświcki* do tutejszey stolicy.

Tutejszy *Monitor* umieścił postanowienie Królewskie, wydane dnia 17 b. m. względem rozkładu na różne departamenta 60,000 ludzi, mających się zaciągać do wojska z roku 1829. Najwięcey (1828 ludzi) dostawi departament *du Nord*, a najmniej (238 ludzi) Departament *Wyższych Alpów*.

Słychać, iż Xiążę *Mortemart* przybędzie tu w przyszłym miesiącu z *Petersburga*.

Dnia 15 b. m. wybuchnął w porcie *Talonu* ogień na okręcie liniowym *Sceptre*, 80ciodziatowym przez nieostrożność ludzi; pożar tak się nagle rozpostarł, iż mimo największych usiłowań w gaszeniu, okręt spłonął zupełnie.

Słychać, iż każdy pułk gwardyi ma być zmniejszony iednym batalionem.

TURCYA.

Stambul, dnia 24 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

W wydziale praw zagranicznych (pisze Niemiecka *Powszechna Gazeta*) panuje wielka czynność, i Ministrowie turecy codzień się naradzają względem Grecyi. Nie rozstrzygnięto w *Londynie*, czyli uznanie Grecyi ma bezpośrednio pochodzić od Mocarstw, a Porta tylko na to zezwolić, iak już uczyniła przez traktat *Adryanopolski*; lub też, czyli Sułtan ma wyrzec oswobodzenie Grecyi, a Mocarstwa mają na to zezwolić? Oswobodzenie Grecyi przez poprzedniczy akt dotychczasowego iey Monarchy, zdaie się stosowniejszém. Odbywają się układy w tej mierze z Portą. Posyłanie listów urzędowych ze *Smyrny* do wysp *Jońskich* i nawzajem iest bardzo częste; mówią o śladach spisku, które miano odkryć na wspomnianych wyspach; pogłoska ta iednak ma niewiele podobieństwa do prawdy, kiedy ieszcze nie słychać o uwiezieniu winnych. Eskadra turecka, która przybyła z *Alexandryi*, stoi ieszcze na kotwicy przy *Dardanełlach*, i dla przeciwnych wiatrow nie może tu zawinąć; *Defterdar* iednak kazał ładem sprowadzić przywiezione przez nią pieniądze do skarbu kraiwego. Wielki Wezyr, który z *Husseinem* Baszą przybył do *Adryanopola*, iest niezwłocznie spodziewany w tutejszey stolicy. Według nowego planu, *Adryanopol* ma być twierdzą pierwszego rzędu; ostatnia bowiem kampania okazała ważność tego mieysca. Załoga tameczna, wynosząca teraz 20,000 ludzi, ma być powiększoną. Z główney kwatery *Rossyjskiej*, znajdujący się w *Burgas*, przybywają często oficerowie za urlopem do *Stambutu*. Syn *Jussufa*, Baszy *Wanny*, przybył tu z *Odessy* i miał posłuchanie u W. Sułtana, dla wyjednania oycu swemu przebaczenia i pozwolenia powrotu do domu. Chociaż Sułtan przyjął łaskawie syna, nie przychylił się iednak do przebaczenia oycu.

Pozwolono drukować. Zpolszczenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 3 Lutego v. s. 1830 roku.

P o d r a d y.

1 Od Litewsko Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu niniejszemu obwieszcza się: iż dla oddania na podrad pobudowania na Brzeskim Hauptwachu nowego z blachy żelazney dachu, oraz zreparowania sufitu naznaczono z summy na ten przedmiot wedle śmiety wyliczoney 2664 r. 20 kop. assygnacyami, targi, pierwsze w Brzeskim Ziemsko-Powiatowym Sądzie w terminach 25 i 26 dnia następującego miesiąca lutego, a ostateczny w Grodzieńskiej Izbie Skarbowey 17 marca terażniejszego roku; na któreto wzywają się życzący z prawnymi ewikcyami. Stycznia 31 dnia 1830 roku.

Za Expedytora Gubernialny Sekretarz Cypryan Jahołkowski.

Kollegialny Rejestrator Kaliszewicz.

W e z w a n i e.

1 Sąd Ziemski Powiatowy Stucki za Ukazem Rządu Gubernialnego Mińskiego, z mocy Ukazu Rządzącego Senatu w dniu 9 czerwca 1828 roku za N. 25,656 nadestany, mając ustanowioną sprawę względnie rozpoznania ważności dokumentow obligacyjnych od zeszytych Michała aktualnego Sztackiego Sowieznika oycy, Serwacego i Józefa synow Bernowiczow rozmaitym osobom powydawanych, to jest które mianowicie z nich pierwsi satysfakcyą otrzymać powinny, gdy dostrzeżę, że ciż kredytorowie pomimo wielokrotne wezwania, aż dotąd tychże obligacyjnych dokumentow, i różnego tytułu zapisow, od pomienionych Bernowiczow im wydanych, aż do tey pory niezłożyli, i przeto rzeczzone dzieło ostatecznie ukończonem nie jest, zatem Sąd Ziemski Stucki ku złożeniu tychże dowodow w oryginałach do Kancellaryi swojej ostateczny termin do dnia 1 kwietnia teraz bieżącego roku zakreślając, że po upłynieniu onego do oczywistego rozsądzenia pomienionego nieraz dzieła przystąpi ostrzeżęga. Roku 1830 miesiąca stycznia 24 dnia.

Michał Niepokoyczycki Podśędek.

Ignacy Okołow Podśędek.

Benedykt Bołtuć Pisarz Z. P. Stuc.

E x d y w i z y a.

1 Michał Czaczkowski Sędzia Pttu Brzeskiego, Wawrzyniec Poletyło, Seweryn Bartochowski, Józef Tokarzewski, Ludwik Rożniatowski, Felix Tchorzniński, Ignacy Tyborowski, Assesorowie, Franciszek Kosiński Sekretarz b. Sądu spraw Cywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatow.

Oznajmujemy tym naszym urzędowym czteroniedzielnym obwieszczym listem iż my zaigci będąc obowiązkami urzędowan i słabością zdrowia na uprzednio przeznaczone terminie zjechać nie mogąc w celu ukończenia exdywizyi, 22 dzień lutego ter. przeznaczając wzywany pretensorow do massy Urodz. Piotra Imszenika aby ze wszelką gotowością na dzień wyrażony to jest 22 lutego t. r. 1830 w Kleszczelach przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski w mieście Kleszczelach ustanowiony iawili się pod karami sprzeciwienstwa uprzedniemi wyrokami zakreślonymi i wieczną amissyą, zastrzegamy. Pisan mca stycznia 25 dnia 1830 roku.

Roku 1830 mca ianuaryi 25 dnia Woźny na podpisie niżej wyrażony świadcę jako czterokopie niniejszego obwieszczonego listu z oryginałem zgodno, 1 Urodz. Piotrowi Imszenikowi, 2 Janowi Sosnowskiemu, 3 Gdalowi Eliaszewiczowi w niehytności jego żonie, 4 Urodz. Joannie Imszenikowej w celu odesłania do Wilna i wydrukowania w gazecie Kuryera Litewskiego dla wiadomości dalszych kredytorow na gruncie w mieście Kleszczelach oczewiście wyczyłem i o nastąpić mającym zezdzie Sądu Exdywizorskiego na dniu 22 lutego roku b. zaawiadomilem. Jacenty Martyszewicz W. P. M. K.

1830 roku mca ianuaryi 25 dnia przed Sądem Ratusza miasta Kleszczel stawiając osobiście Woźny wyżej wyrażony relacyą wyniesionych obwieszczych listow zeznał, i w Protokole własnoręcznym podpisem utwierdził przy wyoiśnięciu skarbowey pieczęci, Sąd Ratuszowy poświadcza. Barmistrz Paweł Kunachowicz.

(M. P.)
Jest w Aktach Pismowodca Szumowicz.

O s t r z e ż e n i e.

1 Żyd Boruch Ryndziwiński nabywając od WW: Jazdowskich dom w mieście Wilnie przy Kościele S. Jerzego pod N. 691, na placu funduszowym XX. Karmelitów Dawney Reguły przy Kościele WW. SS. Rezydnujących, położony, trafił wyiednać u Jurysdatorów, że ci w prawie przedaźnym iemu wydanem i w Sądzie Głównym przyznanem, dla ukrycia i zatajenia ziemi funduszowej w prawie wyrazili, iż dom stoi: „W wielkiej części na ziemi ich dziedziczoney a w małej części na ziemi funduszowej XX. Karmelitów. W Duchu Spekulacyi, żyd Ryndziwiński pod niewiadomość XX. Karmelitów uzyskał w Sądzie Głównym w r. 1829 gbra 14 dnia za N. 447 świadectwo o swobodności takowego domu i ziemi iakoby dziedziczoney; a tak XX. Karmelici dbając o własność funduszową prawem skarbu zaszczyconą, znaleźli się w potrzebie ostrzedz przez niniejszą awizacyę władze, gdzieby żyd Ryndziwiński przedstawiał rzeczzone świadectwo za załog, ażeby do rozprawy przyymowane za ewikcyą nie było, gdyż XX. Karmelici o pozyskanie funduszowej ziemi właściwą koleją działać będą — Datt. 1830 februaryi 1 dnia.

Prokurator Prowincyi Litewskiej XX. Karmelitow Dawney Reguły Xiądz Stefan Alexandrowicz.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 1 lutego. Cenzor L. Borowski.

1 Franciszek Edward Pilecki b. Prezydent Ziemski Lidzki, Romuald Dankiewicz b. Sędzia Graniczny Gubernski, Józef Mikulski, Kazimierz Okniński b. Sędzia Graniczny, Alexander Karłowicz Sędzia Grodzki i Franciszek Jankowski b. Sędzia Gran. Lidzki Exdywizorowie.

Oznajmujemy tym naszym obwieszczym listem WWJ. Panom Xaweremu i Emilii Ryłtom nadwornym Sowieznikowstw, Leopoldowi Szyszkwowi b. Sędziemu Grodzkiemu i Kawalerowi, Janowi Piruckiemu b. Sędziemu Ziemskiemu Lidzkiemu oraz dalszym kredytorom i różnego tytułu pretensorom, iż na skutek dekretu Sądu Głównego zgo Departamentu w roku 1829 februaryi 25 nastającym, Taxę

i Exdywizyą majątku W. Xawerego Ryłły przeznaczającego, do Perepeczyc w Lidzkim Powiecie Gubernii Grodzieńskiej położonych, od dnia dzisiejszego za niedziel cztery, to jest w dniu dwudziestym piątym februaryi we trzech którzykolwiek ziedziem, i tak iak już po spełnioney pierwszemu ziazdowi czynności, całe dzieło ku końcowi jest zbliżone, tak one bez żadnych odkładów, kontynuować będziemy, a

w razie niejawienia się kredytorów, skutkiem trzykrotnego ogłoszenia w Gazecie Kuryera Litewskiego ammissyą na niestawiających zapiszem, ostrzegamy.

Franciszek Edward Pilecki b. Prezydent Z. P. Lidz. Exdywizor.

Romuald Dankiewicz Sędzia b. Gran. Gubern. Grodzieński.

Józef Mikulski Sędzia G. Exdywizor.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

Podrady.

2 Od Bessarabskiej Izby Skarbowey obwieszcza się, iż na dostawę zapasów i materiyatów na potrzebę szpitala ustanowionych w Obwodzie Bessarabskim, w Miastach: Kiszyniewie i Belcach i lazaretu w mieście Kiliu, naznaczają się targi w Bessarabskiej Izbie Skarbowey; pierwszy 21, drugi 24, trzeci 26, i dla przetargu 27 dnia miesiąca lutego 1830 roku. Dostarczenie to ma być pozostawione poszczegółe rozmaitym osobom wedle niżej wyrażonych oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego osobnego oddziału, przyjęte były przez pojedyncze osoby, a mianowicie:

1szy Oddział: za pud butek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, jęczmiennych; za funt krup: perłowych, smoleńskich, pszennych; za pud: siodu jęczmiennego, grochu, konopi, jęczmienia oczyszczonego, patoki cukrowey.

2gi Oddział: za pud: mięsa, oleju konopnego, sadła wieprzowego, za funt: toju wołowego, baraniego, masła krowiego, oleju makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy byczych, za sztukę; za funt: cielęciny, baraniny, stynki suszonej, za pud; kur bitych za sztukę.

3ci Oddział: za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, buraków kwaszonych; za pud: cebuli zieloney, cebuli rzepkowatej, chrzanu korzeni, zieleniny świeżey; pieprzu czarnego za funt, marchwi korzeni za pud, gorczycy albo siemienia gorczycznego za funt, czostku za pud, chmielu za funt; mięty niemieckiej, za pud; za funt jagod świeżych: berberyjsu, winogron niedożytałych, wieszni, brusznic, jeżyn, smrodzin, żyrowin za czwartę, soku cytrynowego za sztof, jagod jadtowcowych za pud, za funt: herbaty ordynaryyney, Maykonu, szatwi.

4ty Oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro: gorzalki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbitenju za szklanke.

5ty Oddział: mleka krowiego za wiadro, jay kurzych za sećnę.

6ty Oddział: Cukru melissu za funt; za pud: mydła kulistego, świec tojowych; za funt: kochmalu białego, laku N. 1go, N. 2go N. 3go; nici: białych, surowych, smoły czarney, smoły rzadkiej za pud, tytoniu w liściach za funt, od rezy papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuly, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór gęsich za secinę do pisania, owsa za czwartę; za pud siana; mięty, wapna palonego, słomy żytniej, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za secinę; taśmy płociennej za arszyn, trunn od sztuki; psiey skórki białey od sztuki, wieników brzożowych za secinę, miotet brzożowych od sztuki; za funt: wosku żółtego, smołki do zakurzenia, siarki palney, starzyzny płociennej za pud; igieł za secinę; piławek żywych od sztuki; węgli brzożowych za czwartę; za arszyn flaneli, koperwasu za funt.

7my Oddział: od sążnia drew: iednopolan-

nych brzożowych z olchowemi i trzypolannych sosnowych z iodtowemi, iako też trzcinniku i sitowia z tém, iż z wszystkich tych trzech zapasów, powinno być dostawiono, to, co wedle potrzeby, sposobności i wygody skarbowey będzie od podradczyka potrzebować się, kładąc zamiast trzypolannego sążnia drew, trzcinniku trzy, a sitowia cztery sążni.

8my Oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty Oddział: za mycie brudney szpitalney bielizny od pary szkarpetek nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchow, szlafrokow drelichowych, nawleczek podusznych, worow siennikowych, kotarh do sof, bandaży, ręcznikow, kosynek, serwet, kaftanow białowych, obrusow, gatek, szlafrokow kanifasowych; nawleczek materacowych, kołder zatrapeżowych, kołder białowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek pod kołdry, szlafrokow sukiennych, szlafrokow białowych, kołder sukiennych, kaftanow kanifasowych, koszul w stan człowieka, kompressow i chustek do nosa. Nareszcie za nieznaalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów albo i cała dostawa szpitala, mogą być pozostawione pojedynczym osobom na czas iedno lub dwuletni. Życzący przyjąć takową dostawę, z poniżeniem średnich w obwodzie Bessarabskim za miesiąc wrzesień 1829 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż oznaczonym terminie do Bessarabskiej Izby Skarbowey z dowodami praw swoich na weyście w podradzy i pewnemi dostatecznemi ewikcyami.

Obwodowy Kontroler Prendt.

Sekretarz Żyliński.

W e z w a n i e.

3 Poseł Bawarski Baron Hiz, komunikował, P. Vice-Kancelerzowi Hrabi Neselrode, iż mieszkającemu w Nimirsze, w Wileńskiej Gubernii, Bawarskiemu obywatelowi Jerzemu Piotrowi Eyzenowi, dostało się w sukcesyi 145 guldenow, które on zostawił na rzecz siostry swojej Doroty Leyrer, lecz gdy oświadczenie jego w tym przedmiocie zrobione było nie w prawney formie, zatem Baron Hiz, przesłał domiesienie Leyterhauzeyskiego Amtu, i należące do niego annexa z prośbą, odebrania od pomienionego Eyzena, oświadczenia, za przyzwolieniem sądownego miejsca zaświadczeniem. Pomienione pisma zostały komunikowane Jasia Wielmożnemu Panu Wileńskiemu Cywilnemu Gubernatorowi. Ale gdy terażniejszy miejsce przebywania Jerzego Piotra Eyzena, niewiadome, a zatem wzywa się przez gazety, z tém: iż by on dla odebrania takowych papierów przybywał osobiscie do Kancellaryi Pana Wileńskiego Cywilnego Gubernatora, lub też o ich zapotrzebowaniu udał się do miejscowey Policji, która o wysłaniu tych papierow obowiązana będzie przedstawić Panu Gubernatorowi, bez najmniejszey zwłoki.

Sekretarz Radzca Honorowy Doliński.

D O D A T E K

DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO Nru 15.

O G Ł O S Z E N I E.

Z Mińska 1850 Roku, miesiąca Lutego 5 dnia.

Na następujących tego roku Kontraktach w Mińsku, z dnia 1 Marca, będą się wypuszczać z wolney ręki w arendę, pozostałe dobra wieczyste po zesłej ś. p. z Graffów Mórawskich Teofili Xieźney Radziwillowey, rozwiedzioney Generałowey Graffini Czerniszew, w Mińskiej Gubernii, w Słuckim Powiecie położone, Dochtorowicze zwane, z miasteczkiem Romanowem, folwarkiem Puciaty, i ze wszelką dóbr tych przynależnością, w których się zawiera: w miasteczku Romanowie domów gruntowych, placowych, chrześcijańskich i żydowskich w ogule 119.— Włościańskich chat ciągłych 130.— Strażniczych 3.— Kątnicznych 7.— Szlacheckich 28.— A w ogule dymów 287.— Grunta w ogulności w tych dobrach są w dobrym gatunku, i obfitością urodzaiów odznaczające się w całej Mińskiej Gubernii.— Sianożęcie obszerne i pożyteczne.— Wszelkie zabudowanie, tak mieszkalne, iako też ekonomiczne, ku wszelkim wygodom dostateczne, i porządne.— Ogród fruktowy nie mały z drzewami owocowemi w wybornych gatunkach.— Włościanie Rolnicy w dobrym stanie.— Włościański Magazyn z dostatecznym na potrzeby włościan zapasem w ziarnie zboża.— Jest też w gotowiźnie na potrzeby tychże Włościan i kassa fundowa włościańska odpowiednia.— Położenie tych dóbr dla różnych sprzedaży ekonomicznych produktów arcy dogodne.— Od powiatowego Miasta Słucka tylko 5½ mile i od Gubernskiego miasta Mińska mil 14.— Od Nieświża mil 5½.— Od Bobruyska mil 24.— Od przystani Swierżańskiej portowey rzeki Nie.nna mil 7.— Od takiejże przystani Stoupeckiej mil 7½.— Miasteczko Romanów na trakcie pocztowym z Nieświża do Słucka, gdzie też i stacya pocztowa.— To miasteczko dogodne spekulacyom propinacyynym.— Jednym słowem: ten majątek będąc znacznie krescencyynym, w naylepszej ziemi i obfitych sianożęciach, ze wszystkiemi dalszem gospodarskiemi wygodami, a do tego w miejscowey ekonomice zdawna i bez przerwy we wszelkich gospodarskich przedmiotach rządnie i

porządnie utrzymywany — obok tego, w znaczeniu posiadłości swoiey dość ważny, dla każdego dobrego gospodarza, chcącego mieć dogodną i nie bezkorzystną Possesya, nie obojętnym bydz może widokiem, tém bardziey, iż wypuszczenie tych dóbr w arendę z dnia 12 Kwietnia terażniejszego 1850 roku, stosownie do umowy nastąpić mającey, zamierza się nie tylko, iak zwyczajnie bywa, na lat trzy, ale i na lat sześć, i dwańście i nawet aż do lat piętnastu, w miarę wyższey ceny, iaką Kontrahent postąpić zechce, z tym nadewszystko łatwym dla Kontrahenta warunkiem, iż opłata ugodzić się mającey summy za Possesya, nie większa się potrzebuie, iak iednoroczna, za każdy rok z góry, aby tylko Kontrahent nie był bez pewney ewikcyi, dla zabespieczenia całości majątku, i dotrzymania kontraktu.

Życzący zatém traktować o zaarendowanie dóbr Dochtowicz, w każdym czasie po ninieyszém ogłoszeniu, bez żadnego kosztu i mitręgi, wszelkie potrzebne sobie szczegułowe informacye względem tego Maiątku, Inwentarz onego, iak naydokładniey, wiernie sporządzony, tudzież wiadomość o cenie, warunkach kontraktu, i o prawnie umocowanym do zawarcia onego, znajdzie w Mińskiej Ziemskiej Powiatowegó Sądú Kancellaryi, u Sekretarza tegoż Sądú.

Wolno drukować. 28 stycznia 1850 roku. Michał Oczapowski Cenzor.



Wilno dnia 3 Lutego v. s. 1850 roku.

Z b i e g i.

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszemu obwieszcza się, iż w 1829 roku wedle IMIENNEGO Ukazu 18 sierpnia 1828 roku wydanego postąpili włościanie wedle swej sposobności a mianowicie: *Do Wojskowej służby: Onofrey Jesudowicz* 52 lat wieku, rodem z Wileńskiej Gubernii Żyżmorskiego powiatu, ze wsi Muldziżkow ze szlachty. Przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz. 7½ wierszkow: oczu szarych, nosa podługowatego, twarzy długiej dziobatej, gęba mierna, włosy na głowie ciemno-ruse, szczególnych przymiotów niema.—*Iwan Cygan* 18, z Podolskiej Gubernii ze wsi Kuryłowiec z włościan obywatela Komara, wzrostu 2 ar. 5 wier. włosow na głowie czarnych, brwi także, oczy kare, nos i gęba mierne, na brodzie ma brodawkę—*Ostafi Wasiljew* 19, z Podolskiej Gubernii z Uszyckiego Powiatu ze wsi Bohożoy z włościan obywatela iakiego niewie, wzrostu 2 ar. 4½ wiersz., twarzy czystej, smugłowatej, włosow na głowie światło-rusych, oczu szarych, nos i gęba umiarkowane—*Pietr Gryśka* 18, z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu ze wsi Niżywki włościanin obywatela Rogulskiego, wzrostu 2 ar. 5 wier., włosow na głowie białych, oczu szarych, twarzy czystej, nosa i gęby umiarkowanej—*Iwan Matwiejew* 18, z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu, z siola Gruski z włościan obywatela Mokrzyckiego, twarzy podługowatej smugłej, oczu ciemno-szarych, nosa podługowatego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych.—*Wasili Iwanow* 20, rodzeństwa swego niepamiętający, wzrostu 2 ar. 4½ wier., włosow na głowie i brwiach rusych, wąsy wysypują się, twarzy czystej chuderlawej, oczu szarych, nosa miernego, przednie zęby rozsądzone, u lewej nogi pod kolarem na łytce szram mały od uderzenia—*Alexiey Acentiew* 20, gdzie się urodził i do kogo należy niewie, twarzy dziobatej, oczu błękitnych, nosa miernego, włosow na głowie i brwiach rusych.—*Koźma Prokofjew* 23, z Jarosławskiej Gubernii Lubimskiego ujazdu siola Jurkowa, poddany obywatelki Zżynoy, twarzy nieco podługowatej białej, oczu szarych, nosa długiego, włosow na głowie i brwiach ciemnorusych.—*Iwan Złotoust* 20, z Chersońskiej Gubernii z Tyraspolskiego Powiatu z miasta Hryhoryopola, rolnik, wzrostu 2 ar. 6 wier., twarzy dziobatej podługowatej, nosa miernego, z prawej strony uszkodzony od uderzenia, oczu światło szarych, włosow na głowie ciemno-rusych—*Paweł Ihnatow* 24, Chersońskiej Gubernii, Tyraspolskiego powiatu, z miasta Hryhoryopola rolnik, wzrostu 2 arszynow 6 wier., twarzy okrągłej, czystej, nosa miernego, oczu żółto-szarych, włosow na głowie rusych, na brwiach, wąsach i brodzie światlorusych — *Michayło Wasiljew* 18, z Litewsko-Grodzieńskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu, wsi Lipczan, włościanin obywatela Kozłowskiego, wzrostu 2 ar. 4 wiersz. twarzy okrągłej piegowatej, włosow na głowie światło-rusych, oczu światło-szarych—*Dymitry Lewion* 19 z Litewsko-Grodzieńskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu, wsi Wierchowki, włościanin, obywatela Januszewskiego, wzrostu 2 ar. 4½ wier. twarzy smugłowatej, podługowatej, nosa miernego, gęby małej, oczu żółto-szarych,

włosow na głowie ciemno rusych—*Wasili Kulikow* 23. rodem z miasta Kaługi z mieszczan, wzrostu 2 arszyny 6 wiersz. włosow na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, nos mierny, gęba mała — *Filip Tryśka* 20. z Kiiowskiej Gubernii, powiatu niewie, wsi Sokirok, twarzy czystej, oczu szarych, nosa długiego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych, przedniego iednego zęba w gębie niedostaje — *Tymofiej beznazwiska* 20, miejsca urodzenia i do kogo należy niewie, twarzy dziobatej, oczu burych, nosa miernego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych—*Stepan Jegorow* 25 Kiiowskiej Gubernii, Wasilkowskiego Powiatu, z miasteczka Białej Cerkwi, włościanin Grafini Branickiej, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych, nad prawemi brwiami jest znak.—*Iwan Tymczenko* (inaczej *Kozaczuk*) 25 z Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego powiatu, siola Kuzminiec, włościanin Grafa Komara, twarzy podługowatej czystej, oczu ciemno-karych, nosa dużego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych—*Efteni Michajłow* 20. z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu wsi Wachnowiec, wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., włosow na głowie i brwiach rusych, oczu szarych, nos wielki, gęba mierna, głowa podługowata — *Prokop Pietrasz* 20 z Podolskiej Gubernii, Kamienieckiego Powiatu, siola Bohowicy skarbowy włościanin, wzrostu 2 ar. 6 wierszkow, włosy na głowie i brwiach ciemno-ruse, na brodzie i wąsach przebiiają się, oczy bure, twarz czysta, nos i gęba mierne — *Wasili Andrejew* 26 z Mohilewskiej Gubernii i Powiatu miasta Babinowicza, twarzy nieco podługowatej, oczy bure, nos mierny, włosy na głowie i brwiach ruse — *Pietr Krasnolski* 26. z Kiiowskiej Gubernii, Wasilkowskiego Powiatu, miasteczka Białej Cerkwi, włościanin Grafa Branickiego, twarzy smugłowatej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosow na głowie światło-rusych, na brwiach rusych — *Wasili Kudeluk* 18. z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu, wsi Kuryłowiec, włościanin obywatela Ichickiego, wzrostu 2 ar. 5 wier., włosow na głowie światło-rusych, oczy kare, twarz czysta, dziobata, nos niewielki—*Hryhory Pietrow* 30 z Podolskiej Gubernii Mohilewskiego Powiatu, siola Snitkowa, wzrostu 2 ar. 5 wier., włosow na głowie ciemno-rusych, nos i gęba mierne—*Jakow Matiejew* 25. z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu wsi Hlibowa, włościanin obywatela Zielinieckiego, wzrostu 2 ar. 6 wierszkow, włosow na głowie światło-rusych, oczu karych, twarzy czystej, nos gruby, na obu rękach palce pokrzywione — *Jakow Pietrow* 35 z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu, siola Piśca, wzrostu 2 ar. 3 wier., włosow na głowie światło-rusych, oczy szare, twarz czysta, dziobata, nos niewielki — *Wasili Kuczeriawij* 26. z Podolskiej Gubernii, Kamienieckiego Powiatu, siola Bohowicy, wzrostu 2 ar. 5 wier., włosow na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, twarzy czystej, suchoszczawej—*Tymofiej Kukil* 19. gdzie się narodził nie pomni, wzrostu 2 ar. 5 wier., twarz czysta, włosy na głowie ruse, oczy niebieskie, nos i twarz umiarkowane—*Iwan Riaby* 22. Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu ze wsi Kikawki,

włóścianin Grafa Markowa, wzrostu 2 ar. 5 wierz., włosow na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, nosa krótkiego — *Iwan Fied'kow* 23. z Podolskiej Gubernii Mohilewskiego Powiatu sioła Łozowoy, włóścianin obywatela Wołoszyńskiego, okrągło-licy, twarz czysta, oczy kare, nos mierny, włosy na głowie i brwiach czarne — *Fiodor Antonow* 25. z Ekaterynostawskiej Gubernii, miasta Taganrogu, mieszczanin, twarz pełna i dziobata, oczy kare, nos mierny, włosy na głowie i brwiach czarne — *Iwan Fiedorow* 35. z Tulskiej Gubernii, z Nowosileckiego Ujazdu, wsi Krasnego, włóścianin Xięcia Golicyna, twarzy nieco podługowatey, oczu szarych, nosa miernego, włosow na głowie i brwiach światło-rusych — *Pietr Steciuk* 34. z Kiiowskiej Gubernii, Powiatu i wsi niewie, poddany Xięcia Samuszki, twarzy podługowatey, czystey, oczu szarych, nosa szerokiego, włosy na głowie ciemno-ruse, brwi światło-ruse — *Iwan Ermilin* 25. z Smoleńskiej Gubernii Zackiego Powiatu, sioła Iwanowskiego, poddany Xięcia Golicyna, twarzy nieco podługowatey, dziobatey, oczu karych, nosa miernego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych — *Anton Kuzmicz* 23. z Wileńskiej Gubernii, z Poniewieskiego Powiatu, z miasta Poniewieża, włóścianin obywatela Hranickiego, wzrostu 2 arsz. 4½ wierz. twarzy dziobowatey, nosa miernego, oczu szarych, włosow na głowie, ciemno-rusych, wąsow światło-rusych — *Nikołay Prokopow* 22 z Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu wsi Baranowki, poddany obywatela Łożyńskiego, twarzy czystey pełney, oczu szarych, nosa długiego, włosow na głowie ciemno-rusych, brwi światło-rusych — *Todor Moysiejew* 25, gdzie się rodził i do kogoby należał niewie, twarzy smugłowatey, okrągłej, oczu ciemno-szarych, nosa miernego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych — *Michayło Osipow* 20, z Podolskiej Gubernii, Brastawskiego Powiatu, sioła Wierbowiec, włóścianin Xięcia Czetwertyńskiego, twarzy nieco podługowatey, oczu burych, nosa podługowatego, włosow na głowie i brwi rusych — *Iwan Pawlenko* 30, Chersońskiej Gubernii, Elizawetgradzkiego Powiatu, wsi Mohilewa, włóścianin obywatela Leontiewa, twarzy nieco dziobowatey okrągłej, oczu szarych, nosa małego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych — *Siemien Mototow* 25, Kurskiej Gubernii miasta Lhowa mieszczanin, twarzy okrągłej smugłej, oczu światło-rusych, nosa miernego, włosow na głowie i brwi rusych — *Nikołay Salienko* 35, Kiiowskiej Gubernii Czebiryńskiego Powiatu wsi Hebedewa, włóścianin Jenerała Wysockiego, wzrostu 2 ar. 7 wierz., oczu światło-karych, twarzy czystey, okrągłej, nosa miernego, włosow na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemno-rusych — *Iwan Kuczu* 22, z Kiiowskiej Gubernii Czerkaskiego Powiatu, wsi Matusowey, włóścianin obywatela Orłowa, wzrostu średniego, twarz czysta, oczy szare, włosy na głowie ciemno-ruse — *Andrey Ruszczuk* 30, z Podolskiej Gubernii i Powiatu, sioła Sokołowa włóścianin obywatela Rożanowskiego, twarz czysta, oczy szare, nos mierny, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych — *Iwan Maleński* 15, z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu, sioła Niżowki, wzrostu 2 ar. 3 wierz., włosy na głowie ciemno-ruse, oczy szare, twarz czysta, nos i gęba umiarkowane, na prawey ręce niewielki czerwony znak — *Hawryto Danitow* 19, z Podolskiej Gubernii, Uszyckie-

go Powiatu sioła Kuryłowiec, wzrostu 2 arsz. 4½ wierz., włosow na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, nos i gęba umiarkowane — *Iwan Kiryłow* 22, z Podolskiej Gubernii miasta Uszycey, wzrostu 2 ar. 7 wierz., włosow na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, twarz czysta, ściągła, nos krótki, prawa noga w kolonie zwiechniona — *Wasili Bek* 18, z Podolskiej Gubernii Bałckiego Powiatu Lublińskiej Słobody, skarbowy włóścianin, wzrostu 2 ar. 4½ wierz., włosow na głowie czarnych, oczu karych, twarzy smugłej, chuderlawy, nos i gęba umiarkowane — *Prokofi Kuhajewski* 19, z Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu, sioła Suhaku, włóścianin obywatela Szulatyckiego, wzrostu 2 ar. 2 wierz., włosow na głowie światło-rusych, oczy szare, twarz czysta, pełna, nos i gęba umiarkowane — *Todor Iwanow* 25, z Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu, sioła Slenoży, wzrostu 2 ar. 5½ wierz., włosow na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, chuderlawey, nos i gęba umiarkowane — *Alexiey Ryonak* 35, z Podolskiej Gubernii, Kamienieckiego Powiatu, sioła Brawi, włóścianin obywatela Nera, wzrostu 2 ar. 3½ wierz., włosow na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, nos i gęba mierne — *Stefan Maximow* 18, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, sioła Urniakowiec, wzrostu 2 ar. 2½ wierz., włosow na głowie światło-rusych, oczy kare, twarz czysta, nos niewielki, gęba mierna — *Wasili Sznaydruk* 35, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, wsi Piśca, wzrostu 2 ar. 2½ wierz., włosow na głowie ciemno-rusych, wąsy światło-ruse, oczu szarych, nos i gęba mierne, twarz szczupła, sucharlawa — *Iwan Maximow* 20, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, sioła Łoiewiec, włóścianin obywatela Lińskiego, wzrostu 2 ar. 5 wierz., włosow na głowie światło-rusych, oczu karych, nos i gęba umiarkowane, twarz czysta, sucharlawa — *Józef Krzyżanowski* 30, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, sioła Porcsiatnikowa, wzrostu 2 ar. 5 wierz., włosow na głowie ciemno-rusych, na brodzie światło-rusych, oczu karych, nos na lewo skrzywiony, twarzy białey, suchoszczawey, na prawey szczoce podle nosa brodawka — *Hrihory Duka* 17, z Podolskiej Gubernii Uszyckiego Powiatu, sioła Michayłowki, włóścianin obywatela Makowieckiego, wzrostu 2 ar. 3 wierz., twarzy czystey, białey, oczu szarych, nosa krótkiego, włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych — *Iwan Barabasz* 22, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, wsi Haraiewki, włóścianin obywatela Ratimuta-Wątrobki, wzrostu 2 arsz. 4 wierszki, włosow na głowie ciemno-rusych, wąsy światło-ruse, nos i gęba umiarkowane, twarz dziobata, oczy szare — *Iwan Chrypliwiy* 17, z Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu wsi Niemierczy, wzrostu 2 ar. 4 wierz., włosow na głowie i brwiach światło-rusych, twarzy ściągłej, czystey, oczu burych, nos i gęba umiarkowane — *Todosiy Babicz* (inaczey *Tanaško Pietrow*) 28, z Podolskiej Gubernii, wsi Żytnicy, wzrostu 2 ar. 5 wierz., włosow na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, nos i gęba umiarkowane, twarz czysta, sucharlawa — *Iwan Romaniuk* 30, z Połtawskiej Gubernii, Łochwickiego Powiatu miasteczka Sinczy, włóścianin obywatela Krzysztofowicza, wzrostu 2 ar. 7 wierz., włosow na głowie ciemno-rusych, na brodzie rusych, twarzy dziobowatey, nosa miernego, oczu niebieskich — *Iwan* (ina-

czey *Stefan Androniukow* 19, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, wsi Bierzowoy zażyły włościanin, wzrostu 2 ar. 5 wierz., włosów na głowie czarnych, wąsy światło-ruse, oczu karych, twarzy czystey, sucharlawey, nos mały, gęba i podbródek umiarkowane — *Tymofiej Iwanow* 37, Kiiowskiej Gubernii, Umańskiego Powiatu, wsi Dinziliowki, włościanin Grafini Potockiey, wzrostu 2 ar. 4½ wierz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych, oczy kare, twarz sucha, nos i gęba mierne, na lewey ręce, za prawym uchem i pod brodą ma znaki — *Hrihory Fiedoreńko* 35, Słobodzko-Ukraińskiej Gubernii, Lebedyńskiego Powiatu, wsi Dobrowa, włościanin obywatela Bucharia, wzrostu 2 ar. 7½ wierz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, na wąsach i brodzie światło-rusych, twarzy chuderlawey, oczu żółto-karych, nos i gęba umiarkowane, lewa noga uszkodzona — *Siemien Łukjaneńko* 35, Charkowskiej Gubernii, Lebedyńskiego Powiatu, wsi Dobrowa, włościanin obywatela Bucharia, wzrostu 2 ar. 5 wierz., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemno-rusych, oczu karych, twarzy czystey, nos i gęba umiarkowane — *Alexiey Prowornyy* 20, Kiiowskiej Gubernii, Zwienihorodzkiego Powiatu, wsi Kawunówki, włościanin Maiora Łopuchina, wzrostu 2 ar. 4 wierz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, twarzy dziobatey, nos płaski — *Dementi Cwiętkow* 20, Chersońskiej Gubernii, Odeskiego Powiatu, wsi Andreiewki, włościanin Maiora Zoryna, wzrostu 2 ar. 3½ wierz., twarzy okrągłej, dziobowatey, oczy kare, włosy na głowie ciemno-ruse, na wąsach i brodzie światło-ruse — *Hawryło Pietrow* 30, z miasta Moskwy, włościanin Xięcia Łopuchina, wzrostu średniego, twarzy ściągłej, nosa i gęby umiarkowanej, oczu światło-karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych — *Wasili Merezczenko* 22, miejsca urodzenia i z jakiegoby stanu pochodził niewie, wzrostu 2 arszyny 3¼ wierszkow, twarzy czystey, okrągłej, oczu żółto-szarych, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, nosa miernego — *Wasili Andrejew* 23, Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu, wsi Sierebryniec, włościanin Hrabi Czackiego, wzrostu 2 arszyny 6 wiersz. włosów na głowie i brwiach rusych, wąsy światło-ruse, oczy szare, twarz czysta, nos przykrótki — *Wasili Halczuk* 20, Podolskiej Gubernii, Kamienieckiego powiatu, wsi Kożuchowa, włościanin Hrabi Nicińskiego, wzrostu średniego, włosów na głowie rusych, oczu karych, nosa małego, twarzy pełney — *Isko Czumaczenko* 30, Połtawskiej Gubernii, Chorolskiego powiatu folwarku Sliżykowego, Skarbowy włościanin, nieco ospowaty, oczy szare, nos mierny, włosów na głowie ciemno-rusych, brwi ruse — *Klim Barański* 36, Podolskiej Gubernii Bałckiego Powiatu, wsi Batuszan, włościanin obywatela Mańkowskiego, wzrostu 2 arsz. i 7 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, wąsow rusych, ospowaty, nosa grubego, gęby zwyczajney, oczu szarych — *Iwan Szywaliuk* 20, Wołyńskiej Gubernii, Konstantynowskiego powiatu, sioła Korczewki, włościanin obywatela Skibickiego, wzrostu 2 arsz. 5 wierz., włosów na głowie i brwiach światło-rusych, na wąsach i brodzie przebijają się, oczy żółto-kare, twarz czysta, nos i gęba zwyczajne — *Hrihory Titow* 20, z Mohilewskiej Gu-

bernii, Bielickiego powiatu, ze wsi Rogowca, włościanin Grafa Zawadowkiego, wzrostu 2 ar. 5½ wierz. włosów na głowie światło-rusych skudlonych, oczu żółtoszarych, twarzy czystey smugławey, nos i gęba zwyczajne, broda i wąsy przebijają się, wskazujący na prawey ręce palec ucięty — *Nikolaj Piliawski* 19, z Podolskiej Gubernii, Olgopolskiego Powiatu, wsi Bałakowki, włościanin obywatela Sabańskiego, wzrostu 2 ar. 4½ wierz. włosów na głowie ciemno-rusych, nos i gęba umiarkowana — *Wasili Czekczenko* 20, gdzie się rodził i do kogo przynależny nie wie, wzrostu 2 arszyny 1½ wierszkow, włosów na głowie czarnych, brwi ciemno-ruse, oczy kare, nos i gęba umiarkowane — *Iwan Kulikowski* 30, Kurskiej Gubernii Bojańskiego, Powiatu, wsi Woznesieńska, włościanin obywatela Paszkowa, wzrostu 2 ar. 4½ wierz., twarzy ściągławey czystey, włosów na głowie i brodzie ciemno-rusych, brwi światło-ruse, na lewey nodze pod kolaniem znak od ukąszenia psa — *Zachary Jarysz* 20, z Miasta Kałabendy z tamecznych osadników, wzrostu 2 ar. 4 wierz. twarzy smugławey, włosy na głowie, wąsach, brodzie i brwiach ciemno-ruse, podle lewego ucha blizna podłużna — *Filip Oniszczuk* 25, z Podolskiej Gubernii, Haysińskiego Powiatu, wsi Horodka, włościanin obywatela Ładkiewicza, twarzy pełney, białey, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach rusych — *Iwan Floran* 19, z Podolskiej Gubernii, powiatu Jampolskiego, wsi Chrystyszczca, włościanin obywatela Manzilewskiego, wzrostu 2 ar. 4 wierz. włosów, na głowie wąsach i brodzie czarnych, oczu karych, twarzy dziobowatey pełney, nosa podługowatego — *Fiedor Tarasow* 27, Kałuskiej Gubernii Mieszczowskiego powiatu, wsi Łantowa, włościanin obywatela Jerasowa, wzrostu 2 ar. 4 wierz. włosów na głowie i brwiach światło-rusych, na brodzie rusych, oczu błękitnych, nosa miernego, twarzy czystey nieco suchey — *Wasili Atbow* 40, z Symbirskiej Gubernii Siczdrowskiego powiatu, wsi Siemienowki, włościanin odstawnego Gwardyi Chorążego Kireyzina, wzrostu 2 ar. 5 wierz. włosów na głowie brwiach i wąsach światło-rusych, oczu ciemno-karych, twarzy czystey, na prawey nodze pod kolaniem niewielka narośl — *Prochor Jermotajew* 18, włościanin Półkownika Rusanowego, wzrostu 2 ar. 4½ wierz. twarzy dziobowatey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemno-rusych, broda przebija się, na brzuchu białe plamy — *Maxim Kalenkov* 30, z Podolskiej Gubernii Uszyckiego powiatu, miasteczka Studenicy, włościanin Hrabi Moszyńskiego, twarzy okrągławey, oczu ciemno-szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych — *Ihnat Żeliński* 30, z Podolskiej Gubernii, Jampolskiego powiatu, z sioła Rekieczencow ze szlachty, wzrostu 2 ar. 5½ wierz. twarzy czystey, suchey, oczu ciemno-karych, włosów na głowie ciemno-rusych, brwi także, nos nie wielki, gęba szeroka — *Siemien Pismienny* (inaczej *Martyniuk*) 30, z Podolskiej Gubernii, miasteczka Ładyżyna, włościanin Hrabiego Rakowskiego, wzrostu 2 ar. 7 wierz., włosów na głowie światło-rusych, na brodzie i wąsach rusych, twarzy ściągłej ospowatey, głos donośny — *Michajło Iwanow* 25, Kurskiej Gubernii, Surazkiego Ujazdu, sioła Gradina, podle gły Skarbowemu zawiadowstwu, wzrostu 2 ar.

4 wier., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, twarzy czystey, nos i gęba zwyczajne, oczy szare — *Iwan Hryhorjew* 28, z Moskiewskiej Gubernii, Klikowskiego Ujazdu, wsi Kaszelewa, włościanin obywatela Pogonina, wzrostu wysokiego, twarzy dziobowatey, oczu ciemnoszarych, nosa miernego — *Do fortecznych areztanckich komend* — *Ihnat Juszcuk* 25, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego powiatu, sioła Hubarewa, wzrostu 2 ar. 5 wier. włosów na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, nos i gęba umiarkowane — *Iko Huculak* 25, z Podolskiej Gubernii Kamienieckiego powiatu, z sioła Wrublowiec, włościanin obywatela Krzyżanowskiego, wzrostu 2 ar. 3 wier., włosów na głowie ciemno-rusych, oczu szarych, wąsów i brody rusych, twarzy czystey nieco dziobowatey, na głowie z prawey strony znak od skaleczenia, a na prawey ręce blizna podłżna — *Herasim Krasnomowcow* 20, niepamiętający miejsca urodzenia, wzrostu 2 arszyny 4 wiersz. głowa w strupach, włosy na niej ciemno-ruse, brwi także, nos i gęba mierne, twarzy zaokrągloney nieco smugłowatey — *Tymofiej Markow* 28, z Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego powiatu z sioła Niemiey, włościanin obywatela, Krasuckiego, wzrostu 2 arszyny 4 $\frac{1}{2}$ wier. włosów na głowie ciemno-rusych, na brodzie i wąsach rusych, oczy szare, twarz czysta, na prawey ręce palec wskazujący z szrednim uszkodzone — *Herasim Mokroguzik* 30, gdzie się narodził nie pomni, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wier. włosów na głowie ciemno-rusych, na wąsach i brodzie światło-rusych, oczu szarych, nos i gęba umiarkowane, prawa noga zwichniona — *Iwan Koszotkin* 47, Witebskiej Gubernii i Ujazdu, z sioła Zibkowa, włościanin obywatela Błahodira, twarzy ściągłey, oko iedno szare a na drugie zezowaty, nos mierny, włosów na głowie i brwiach czarnych, pod prawemi brwiami mały rodzimy znak — *Omelko Czumaczenko* 38, Kiiowskiej Gubernii, Zwienigrodzkiego Ujazdu, wsi Kozaczey, włościanin, Xięcia Halickiego, wzrostu 2 ar. 4 wier., włosów na głowie ciemno-rusych, na brwiach i wąsach rusych, oczu szarych, na lewe oko ślepy, twarzy smugłey, nieco dziobowatey — *Iwan Babkin* 54, z Rjazańskiej Gubernii, Rjańskiego Ujazdu, sioła Kormilicen, włościanin obywatela Kormiliszczyna, wzrostu 2 ar. 4 wier., włosów na głowie ciemno-rusych, wąsach i brodzie światło-rusych, oczu kare-burych, nosa małowodziobowatego, grubego, gęba umiarkowana, na lewey ręce mały palec krzywy — *Iwan Niepomiaszczy* 35 mieszczanin z miasta Kurska, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie, brwiach i brodzie światło-rusych, twarzy czystey, pociągławey, oczu żółto-szarych, nos i gęba umiarkowane — *Hryhory Szylionka* 50, Podolskiej Gubernii, Jampolskiego Powiatu, sioła Kisznicy, włościanin obywatela Gafienka, wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wier., twarz biała, oczy kare, nos podługowaty, włosy na głowie ciemno-ruse, brwi ruse — *Siemien Budulicz* 30, Podolskiej Gubernii, Jampolskiego Powiatu, wsi Kisznicy, włościanin obywatela Gafienka, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{3}{4}$ wier., twarzy pociągławey, smugłey, iedne oko szare, a na drugie ślepy, nos umiarkowany, włosy ciemno-ruse — *Iwan Honczarenko* 42, Kiiowskiej Gubernii, Czyhiryńskiego Ujazdu, sioła Łamowatowa, włościanin obywatela Lewickiego, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{3}{4}$ wier., twarzy czystey, oczu burych, nosa podługowatego,

włosow na głowie i brwiach ciemno-rusych — *I do Syberyi na zaludnienie: Jakub Maximow* 50, Podolskiej Gubernii, Powiatu, wsi i do kogoby należał niewie, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, na wąsach i brodzie światło-rusych, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajney, twarzy czystey, dwóch przednich i dwóch kątnych zębów brakuie — *Iwan Nazarow* 60, z Podolskiej Gubernii, iakiego Powiatu, wsi i do kogoby należał niewie, wzrostu 2 ar. 5 wier., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, na wąsach światło-rusych, na brodzie ryżych, oczy żółto-szare, nos i gęba zwyczajne, twarz nieco dziobowata — *Sztefan Bodnar* 19, z Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, wsi Piśca, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie ciemno-rusych, oczu karych, twarzy czystey, nos i gęba umiarkowane, na ciele ma znaki od wrzodow — *Jakow Todosjew* 18, Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu, wsi Pogoriełowa, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajney, twarzy dziobowatey, ręka prawa w łokciu zwichniona — *Onofrey Kiforenko* 25, Podolskiej Gubernii i Powiatu, sioła Studeniicy, włościanin obywatela Wielmowskiego, wzrostu 2 ar. 2 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystey, włosów na głowie czarnych, oczu błękitnych, nosa i gęby miernych, na prawą nogę utyka — *Martin Wasiljew* 36, rodem z miasta Moskwy, włościanin kupca Łomowa, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wier., włosy na głowie ciemno-ruse, na wąsach i brodzie światło-ruse, oczu szarych, nosa długiego, gęby małej, twarzy koszczawey, tylnych zębów dolnych z łobu stron niema — *Pantelimon tkacz* 25, gdzie się rodził i do kogoby należał niewie, wzrostu 2 arszyny 4 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, na brodzie i wąsach rusych, twarzy koszczawey, oczu światło-karych — *Akim Hryhorjew* 24 Podolskiej Gubernii, Uszyckiego powiatu, wsi Futrowki, włościanin obywatela Zielinieckiego, wzrostu 2 ar. 1 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie ciemno-rusych, na wąsach i brodzie rusych, oczu szarych, kosooki, twarzy czystey pełney, nosa małego — *Wasili Halczuk* 26, Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, sioła Bodaczowki wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, oczu karych, twarzy czystey, pociągławey, nos i gęba umiarkowane — *Iwan Trejnak* 50, Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego Powiatu, sioła Sitkowiec, włościanin obywatela Krasuckiego, wzrostu 2 ar. 2 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie ciemno-rusych, wąsach i brodzie światło-rusych, oczu karych, twarzy czystey koszczawey, nosa i gęby umiarkowanych — *Pietr Niepomiaszczy* 45, Smoleńskiej Gubernii, Pareckiego Ujazdu, sioła Trokinowey, włościanin obywatela Babaszyńskiego, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{3}{4}$ wier., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, oczu karych, twarzy małowodziobowatey, nosa zaostzonego, gęby zwyczajney, na prawey ręce wyżey łokcia narośl — *Alexiey Pasiecznik* 80, Podolskiej Gubernii, Jampolskiego Powiatu, wsi Buszy, włościanin obywatelki Rzewuckiey, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystey, koszczawey, czoło wysokie, oczy szare, nos mały ostrokończaty, włosy na głowie ciemno-ruse, brwi światło-ruse, na prawey nodze dwa palce odmrożone.

Sowietnik Tarańczuk.
Sekretarz Snieżkow.

Wilno dnia 3 Lutego v. s. 1830 roku.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

Podrady.

z Wileńskie Komisaryatskie Komisyonierstwo obwieszcza, iż dla Szpitala Wojskowego, znajdującego się w twierdzy Bobrujsku, potrzeba wybudować drewnianą praczarnię z potrzebnem do niej naczyniem, powiecią dla suszenia bielizny, łaźnię, dwie odryny: jedną drewnianą, a druga z desek, i nadto potrzeba uczynić, niektóre w budowach przerebienia, na sumę podług ułożonych wyliczeń do 24 t. rubli; w tej budowie obeymnią się roboty: ziemna, ciesielska, stolarska i kachlowa piecowa i szklarska; a zatem życzący podjąć się tej roboty ze swoich materyałów i swoim robotnikiem, mogą z pewnemi ewikcyami przybywać do tego Komisyonierstwa na naznaczone do tego targi w dniach: pierwszy 13go, drugi 17go i trzeci 20go przyszłego miesiąca february; przetarg zaś będzie naznaczony bez odwłoki na ostatnim targu podług uwagi na dogodność cen mających na nich stanąć.

Osmy klasy Tołubay.

Wezwanie.

z Komitet Rossyjskiej Południowo-Zachodniej Kompanii nwiadamia PP. Akcyonistów, iż kompania na skutek postanowienia Powszechnego Zebrania PP. Akcyonistów 3 maja 1829 roku, po przywiedzeniu do wiadomości kapitału do niej należącego i ukończeniu rachunków zakrywa się: za czem raczą PP. Akcyoniści wysłać swoje akcyje w biegu dwóch miesięcy, t. i. do dnia 30 marca tego roku do P. Prezydenta tego Komitetu Jenerał Porucznika Maxyma Konstantynowicza Kryżanowskiego, mieszkającego w St-Petersburgu w domu należącym do kapitały Rossyjskich Orderów z wyrażnemi adressami, dokąd mają być odesłane przypadające podług wyliczenia za akcyje pieniądze.

Publiczna sprzedaż.

z Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż za niedoimkę liczącą się na byłym dzierżawcy w mieście powiatowem Dziśnie trunkowych poborów, tacecznym kupcu żydzie Mendelu Lipkowie Kenigsbergu, której, podług zapewnienia Mińskiej Izby Skarbowej liczy się po miesiąc november 1829 roku 27,972 rub. 35½ kop. będzie przedawany w tym Rządzie z publicznego targu główny murowany dwupiętrowy dom należący do tegoż Kenigsberg, położony w mieście Dziśnie, przynoszący rocznego dochodu 800 rubli: który w byłym w podradzie w Dyuaburskim budowniczym Komitecie przyjmowany był na ewikcyą w 94,978 rubli 66 kop. a w późniejszym czasie 30 nowembra 1827 roku przez Mińskiego Gubernialnego Architekta na miejscu opisany i oceniony w niepalnych i palnych materyałach 67,979, którego domu szczegółowe opisanie z oceną okazane będą kupującym przy targach. Zaczem życzący kupić dom pomie-

niony, mają przybywać do tego Rządu dla targów na terminy: pierwszy 7go, drugi 10go, a trzeci ostateczny 12go marca tego 1830 roku: Stycznia 24 dnia 1830 roku.

Sowietnik D. Czernieiew.

Sekretarz Zahorowski.

z Dom JW. Barona Rozena na przedmieściu Pohulance zawierający 6 pokoiów ze stancją dla ludzi, angielską kuchnią, spiżarnią, praczarnią, składem, stajnią i dwiema wozowniami, lodownią, z ogrodami fruktowym i warzywnym, słowem ze wszystkimi wygodami, i jakie tylko w gospodarstwie potrzebne, przedaie się na wieczność za bardzo pomierną cenę. Wolno drukować, Policmeyster Podpółkownik Chrzastowski.

Zbiegi.

z Od Mińskiego Gubernialnego Rządu obwieszcza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci Kuźma Barzów, Leon Czystiakow, Iwan Leciahewicz, Maxim Hryhorjew, Janko i Iwan nie pamiętający miejsca urodzenia i nazwiska swoich, Alexiey Bartosz i Symon Wysocki, z których pierwsi dwaj chociaż okazali się być włościanami Moskiewskiej Gubernii i powiatu 1szy Hrabi Grzegorza Sołtykowa, a 2gi kupca Andrzeja Saweliewa, Leciahewicz tutejszey Gubernii Boryrowskiego powiatu z majątku Słobodki obywatela Wanłowicza, Hryhorjew Połtawskiej Gubernii Michorodskiego powiatu ze wsi Chomutca obywatela Iwana Apostołowa również włościanami, ale takowe to ich obławienia po zabranych rozwiedzeniach się w istocie niepotwierdziły się, Janko Iwan i Bartosz niepamiętającemi miejsca urodzenia i pochodzenia swego, a Wysocki chociaż okazał się urodzonym w Grodzieńskiej Gubernii Nowogrodzkiego Powiatu z Miasteczka Koralicz, lecz po zabranych rozwiedzeniach się do tego miasteczka okazał się nie należącym; na mocy N a y w y ż e y potwierdzoney na dniu 29 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa uznani za włoczęgow i odesłani na Syberyą na osiedlenie, Bartosz oddany do służby wojskowej, a Wysocki odesłany do Mińskiej Izby Powszechney Opieki. Przymioty pomienionych włoczęgow: Kuźma Barzów wzrostu 2 arsz. 4½ wier., twarzy pełney czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, od urodzenia lat 28; Czystiakow wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy pociągławey czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-, a na wąsach i brodzie światło-rusych, od urodzenia lat 28; Leciahewicz wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy pełney, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, od urodzenia lat 50; Hryhorjew wzrostu 2 arsz. 3 wiersz. twarzy pełney, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, od urodzenia lat 42; Janka bez nazwiska wzrostu 2 arsz. 2½ wiersz.

twarży okrągłej, czystej, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie światło-rusych, na głowie ma wyrzut, od urodzenia ma lat 18; Iwan bez nazwiska, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. twarży okrągłej smułej, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, na głowie ma wyrzut, od urodzenia lat 25; Bartosz wzrostu 2 arsz. 2 $\frac{1}{2}$ wiersz. twarży podługowatej czystej, nosa małego, oczu błękitnych, włosów światło-rusych, mówi czysto, od urodzenia lat 40, i Wysocki twarży pełnej czystej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych z wypełzłością, od urodzenia lat 70. Za czém jeżeli pomienieni włośczi okażą się do kogo niebądź przynależącemi się, aby w prośbie o ich powrót postąpiono było wedle ustaw na ten przedmiot wydanych i opublikowanych. Stycznia 25 dnia 1830 roku.

Sowietnik Czmychow.

Expedytor Glinek.

Stoła Naczelnik Eufemiusz Zieniewicz.

Excerpt.

2 Excerpt z Protokołu potocznego Ziemskiego Powiatu Słuckiego w dacie poniższej zapisanego oświadczenia, et eorundem pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Powiatu, skutkiem podanej proźby i za nią nastaley rezolucyi, stronie potrzebującej iest wydan.

Roku tysiąc ośmset dwudziestego dziewiątego miesiąca augusta dwudziestego szóstego dnia. Przed aktami Ziemskimi Powiatu Słuckiego i całą publicznością w imieniu Star. Jewny Abramowicza Iserlina kupca gildy pierwszej czyni się oświadczenie z następných powodów: Chociaż w latach tysiąc ośmset iedynastego, septembra dwudziestego dziewiątego, tysiąc ośmset dwadziestego apryla dwadziestego dziewiątego i tysiąc ośmset dwadziestego czwartego apryla dwadziestego pierwszego zapisane i przez Gazety Kuryera Litewskiego do publiczney wiadomości podane zostały oświadczenia w imieniu kupca pierwszej gildy i obywatela powiatu Słuckiego Star. Jewny Abramowicza Iserlina zawiadamiające publiczność, iak plenipotenci, oraz z iaką mocą przykaszczyki i inni officialisci we wszystkich interessach zachować się powinni. Chociaż w ostatku do czasu dzisiejszego tenże Star. kupiec i niedoświadczał zdrady, oszukania i innych nieprzywoitościow; chociaż wreszcie i niespodziewa się za dobre swe zaufanie doświadczyć niewdzięczności lub nadużycia w iakimbądźkolwiek rodzaju; z tym wszystkim gdy osoby obce, a pospolicie nieukontentowane przez różne sposoby, nie tylko wszelkiego rodzaju oświadczaiącego się oficjantow, ale nawet i samegoż aktora lub iego syna Szachnę Jewnowicza Iserlina żądać mogą, w czémkolwiek podchwycić, zamieszać, lub też interessom czy handlom przez wiadome sobie sposoby szkodliwość nastęrczyć. Oświadcza zatem sam Aktor Jewna i syn iego Szachno, że między nimi majątek rozdzielonym nie iest, tém samém zaś że i officialisci wszelkiego rodzaju iak od iednego oycza zależeli, tak i nadal zależec mają i będą, tym zaś czy do handlow, czy do procederow, czy też do iakichkolwiek obiektow, nie tylko już wydane, i wydać się mające instrukcyje lub plenipotencye

nie będą inne, iak tylko takie, iakie już w poprzednich i Gazetami ogłoszonych oświadczeniach są wyrażone; słowem powtarza się i dopiero iż żaden mój własny plenipotent, przykaszczyk, postaniec, i żaden oficjant ani kredytu zaciągać, ani żadnych rzeczy prawem branych, a nawet korrespondencyow z nikim żadnych takich któreby nawet obojętność rodzic mogli, czynić nie będą mogli. Słowem że ia wszelkich bezprawnych czynnościow wyrzekając się, i za one siebie i mego syna od odpowiedzialności usuwając, nic nie przyymę niesprawiedliwego i szkodliwego, lecz każdy sam za siebie i za swoje czynności, a również i fraktownioy za wicinowych parobków, niemniej wszelkie nieakuratności iesliby popełnili, sami i odpowiadać powinni. Ja zaś w potrzebie kredytow i innych zdarzeń ieslibym tego potrzebował, tedy w takich obiektach i plenipotencye moje z wyrazem rzeczy potrzebnych (a osobliwie w zaciąganie kredytow z wyrazem wielość onego, i u kogo mianowicie takowy ma bydź zaciągnionym) iak wydawałem tak i nadal wydawać będę; mego zaś imienia lub też syna moiego Szachnę by nikt nigdzie i w żadnym zdarzeniu nie pożyczal, onym się nie ustaniał i niebrał sobie na dowod obronę, lub moję szkodę, nayuroczyściey zapowiadam, i dla tego raz czwarty zapisując w tym celu oświadczenie do przeszłych w zupełności odwołuję się, i według onych że postępować będę a cudzey żadney czynności, iż za moję nie przyymę prześwietałą publiczność zapowiadam. Zeby zaś skutki niniejszego moiego oświadczenia w zupełney mocy i walorze zachowane były, wszystkie dotąd komnkolwiek wydane przezemnie plenipotencye podnoszę, kasnię, cofam i za nieważne uznaię; wyiawszy tylko dowiernościow przykaszczykom moim (stosownie do ustawu o gildach) do handlu krajowego i zagranicznego służące, wydanych; i takowe oświadczenie własnoręcznie podpisując, przez Gazetę ogłosić zdeterminował się. U tego oświadczenia podpis w protokóle następnym: Jewna Abramowicz Iserlin kupiec pierwszej gildy i obywatel miasta Słucka.

N: 410.

Zgodziłem z Protokółem potoczny Ignacy Kuncewicz Słucki Ziem. Aktowy Regent.

Wolno drukować, 30 stycznia 1830. Michał Oczapowski.

Oświadczenie.

2 Zeszły s. p. X. Mateusz Kaczanowski iako mój blizki krewny przed laty kilkanastu wezwał mnie do prowadzenia swoich interessow i dokumentem plenipotencyynym do tego przedmiotu d. 23 lipca 1828 r. wydanym i tegoż d. w Ziem. Oszmiań. przyznany upoważnił, a za poniesione już prace i trudy w iego procederach od summy u obywateli ptu Trockiego WW. Eytminów w ilości rub. sr. 2,735 kop. 55 będącey, wszystkoletnie zaległe procenta mnie i żonie moiej Annie z Ploczorów Kaczanowskiej Sędzinie Gran. Oszm. przez dokument w d. tymże 23 lipca 1828 roku wydany i w Ziem. Oszm., przyznany odstąpił, i moc dopomnienia się w exdywizyi wspomnionych WW. Eytminów w powiecie Trockim w majątku Barbaryszkach exystującej nadał; na mocy tego niżej podpisany w

wszystkich interessach i potrzebach zesłego X. Kaczanowskiego czułe czyniąc staranie i własnymi pieniędzmi wydatki od processów nieodstępne zafatwiając, zawsze otrzymywał listowne i słowne najmocniejsze uręczenia powrotu takowych pieniędzy w ilości rub. sr. kilkaset poniesionych, a nim to nastąpi X. Kaczanowski sumę zł. pol. 1,000 w Exdywizyi Lebidziewskiej JWW. Radziszewskich na rzecz moję nie licząc w żaden rachunek odstąpił. Sam zaś w śród tego beztestamentowego rozporządzenia dni życia swojego ukończył, kiedy więc dopiero Exdywizya WW. Eytminow iak z awizacyi w Kuryerze Litewskim umieszczoney dostrzegam, w dniu 22 februaryi t. r. tak ma bydź ostatecznie ukończoną i kiedy bliżsi ode mnie successorowie po zesłym ś. p. X. Kaczanowskim tak dla wzięcia po nim successyi, iako też do obliczenia się ze mną i dalszemi kredytorami po mimo trzykrotnego wzywiania przez gazetę nie iawiają się. Dla tego po raz ostateczny onych wzywając zapowiadam; że jeżeli przed 22m februaryi 1830 roku ze mną się komunikować nie będą, i pieniądze stosownie do wydanego dokumentu na wspólne expensa w Exdywizyi WW. Eytminów ponieść się mających nie złożą, wówczas ja, iako kuzyn X. Kaczanowskiego i iedyny po nim successor w imieniu własnym, o wszelki iego fundusz dopominać się będę miał prawo. Jakową Awizacyą do Gazety Kuryera Litewskiego oddając własną podpisuję ręką. Dat 1830 stycznia 25 d. z Oszmiany.

Dyonizy Kaczanowski b. Sędzia Graniczny powiatu Oszmiańskiego.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 30 stycznia, Cenzor L. Borowski.

Ostrzeżenie.

2 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż chociaż było publikowane w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, ogłoszenie tegoż Rządu, pisane 27 nowembra 1828 roku o tém: „iż świadectwo Mińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu, o swobodności domu murowanego Mińskiego 2giey gildy kupca Chaima Ickowicza Beylina, położonego w mieście Mińsku na Koydanowskiej ulicy, otaxowanego 44,185 rubli assygnacyami, wydane 19 decembra 1821 roku z N. 3,513, na którym Mińska Izba Powszechney Opieki po wydaniu pożyczki na ewikcyą tego domu 13,286 rub. assygn. uczynionym 11 stycznia 1827 roku z N. 26 nadpisem, upewniła o swobodności pozostałycy otaxowanej domu tego summy, i które potym z takim nadpisem dla przedstawienia, podług proporecyi pozostawicy summy na ewikcyą przez Następców kupca Chaima Beylina wręczony zostało kupcom Bobruyskim żydom Epszteinowi i Wulfsonowi, nie może bydź przyjętym gdziebykolwiek na ewikcyą, z przyczyny liczącego się na wspomnionym Beylinie, po przysądzeniu przez Rządzący Senat za wprowadzenie kontrabandowych towarów uzyskania 2,917 rub. 98 kop. assygn., za które wolna od ewikcyi Izby część tegoż domu, opisana znajduje się w opiekuńskiej administracyi, na przyszłość do odebrania, takowego uzyskania.” Lecz gdy teraz powiedziane uzyskanie 2,917 rubli 98 kopieci już przez opła tę uskutecznił, przeto w przyjęciu wyżej pomienionego świadectwa gdziebykolwiek na ewikcyą, przeszkody

ze strony tego Rządu nie masz. Stycznia 24 dnia 1830 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

Przedaż publiczna.

5 Litewsko Wileńska Izba Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, że w niej przedawać się będzie z targu aukcyynego, za uchybieniem terminu oddany na ewikcyą dom murowany żydow Wileńskich Mowszy i iego żony Pesi Josielowey Jochelsonow, położony w miescie Wilnie na przedmieściu Zarzeczce, pod N. 567, do czego naznaczone terminy targow, pierwszy 25, drugi 28 februaryi, a trzeci ostateczny 3go przyszłego miesiąca marca t. r. Życzący kupić ten dom, mogą przybywać do Izby Powszechney Opieki dni oznaczonych w czasie posiedzeń i przeyrzeć w niej przedającego domu inwentarz z ocenką. Działo się na Sessyi dnia 27 stycznia 1830 roku.

Sprawniający obowiązek Gubernskiego Wileński Powiatowy Marszałek i Kawaler Stanisław Jasiński.

Sekretarz Jan Solimani.

Naczelnik Stoła Gubernski Sekretarz Andrzejewski.

Przedaż majątkow.

5 Litewsko-Wileńska Izba Powszechney Opieki ninieyszem obwieszcza iż w niej będzie się przedawać z aukcyynego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nie ruchomy majątek Uciecha ze wsiami Maximoy i Wiciuny obywatela Leyb-Gwardyi Wołyńskiego Pułku Junkra Stefana Goleniszczewa Kutuzowa w których w ostatniej 1816 roku rewizyi liczy się 53 włościńskich mężkiey płci dusz ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkim na niej pobudowaniem; do czego naznaczone powtórne terminy pierwszy 12 drugi 15 i trzeci ostateczny dnia 18 następującego miesiąca marca; życzący kupić takowy majątek, mogą przybywać do Izby Powszechney Opieki naznaczonych dni na posiedzenie i widzieć w niej przedawanego majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa. Stycznia 25 dnia 1830.

Pełniący obowiązek Gubernialnego Wileński Powiatowy Marszałek i Kawaler Stanisław Jasiński.

Sekretarz Jan Solimani.

Naczelnik Stoła Andrzejewski.

3 Od Litewsko - Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu obwieszcza się, iż na zadośćuczynienie pretensyi Radcy Taynego Pestela do byłego Grodzieńskiego Vice - Gubernatora Maximowicza, za arendowną przezeń dzierżawę Naywyżey nagrodzonego niegdyś Pestela Grodzieńskiego Leśnictwa w ogóle na 3,218 rub. srebrem, w skutek Ukazu Rządzącego Senatu 26 listopada 1828 roku za N. 77,388 przeznaczona na przedaż z publicznych targow w tym Rządzie odbywać się mających, oddana a conto tego na ewikcyą wieś Polnica pomienionego Maximowicza, zostająca w zawiadownictwie Grodzieńskiej Dworzańskiej Opieki, zawierająca w sobie 23 włościńskich dymow, i w nich obecnie znajdujących się mężkiey płci dusz 93, przestrzeni ziemi włok 24, przynosząca rocznego dochodu: rachując robocze dni, poziomne czyn-

szę opłacane przez włościan, opłacany przez nich podatek i dzierżawny z karczmy dochód 325 rub. 6½ kop. srebrem: iakowa to wieś oceniona w proporcji 10-letniej intraty 3,250 rub. 65 kop. także srebrem, dla czego naznaczono dla targow terminy pierwszy 12go lutego, drugi 5go marca terażniejszego roku, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania o takowej przedaży w Sankt-Petersburskich gazetach ogłoszenia. Stycznia 21go dnia 1830 roku.

Sekretarz Tytułarny Sowietnik i Kawaler Fadey Afanasowicz.

Stoła Naczelnik Sobolewski.

Do nającia Pokoie.

3 W domu W. Korwella na ulicy Wizytowskiej, są do nającia Pokoie ze stajniami i wozownią na czas elekcyow guberskich, gdzie się znajduje Karyta z końmi do zaarendowania.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

P o d r a d y.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu obwieszcza się, iż w mieście Wileyce zamierzono pobudować drewniany lazaret za sumę wyliczoną wedle śmiety 7957 rub. 50 kop. assygnacyami; zaczęć życzący podjąć się takowego pobudowania, raczą przybywać na targi z praw-

nemi ewikcyami na pierwsze dwa terminy, a mianowicie pierwszy 17 i drugi 18 miesiąca lutego terażniejszego roku do Wileyskiego Ziemskiego powiatowego Sądu, a trzeci ostateczny 10 dnia marca i dla przetargowania się 11 dnia tegoż marca do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za przybyciem ich okazane będą życzącym kondycye, śmieta i plan. Stycznia 20 dnia 1830 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.
Stoła Naczelnik Siemienow.

Zginiony pudel.

2. Dnia 16 terażniejszego miesiąca zginął pies pudel, szerści czarney, wielkości mierney, ogrona krótkiego, uszu małych, z prawey strony pod przednią nogą w górze cokolwiek ma szerści białey, umie niektóre sztuki, jeżeli takowy pies zabłąkał się gdzie w tuteyszem mieście, lub wywieziony na wieś; to nayspokorniey upraszam iako właściciel onego, iżby został zwrócony mnie niżej podpisanemu, gdyż przez stratę takowego psa poniósłbym niemałą szkodę, ktoby więc takowego psa miał u siebie, i dostawił do mieszkania moiego w mieście Wilnie na ulicy Wileńskiej w domu Ludwika Umbehauma N. 787. Za co prócz wdzięczności, przyzwoicie nadgrodzony zostanie.

Jan Tomaszek Artista.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

A r e n d a.

3. Od Wileńskiej Izby Skarbowey ogłasza się iż pod czas odbywać się w niej mających 10go, 11go i 12go dnia miesiąca marca terażniejszego 1830 roku targow na oddanie w 12letnią arędeż zawakowanych czynszowych artykułow, będą przeznaczone na takowe targi na tychże terminach i wyrażone w załączoney przy tem wiadomości, majątki naznaczające się do odebrania, za nieakuratne wnoszenie przez właścicieli onych należących się do Skarbu dochodow do upłynienia terminow tym nieakuratnym właścicielom; dla tego więc życzący targować się o takowe majątki, raczą przybywać na wyż naznaczone terminy do teyże Izby sami, lub wysłać plenipotentow z pewnemi ewikcyami odpowiedniemi dwuletniemu dochodowi wyliczonemu z takich majątkow, o które zechą się targować, gdzie im oblawione będą i kondycye i inwentarze tychże majątkow. Stycznia 25 dnia 1830.

Nadworuy Sowietnik i Kawaler Kołkowski.
Naczelnik Stoła Orzechowski.
Gubernialny Sekretarz J. Kulikowski.

Wiadomość o skarbowych majątkach w Wileńskiej Gubernii, które przeznaczają się do odebrania za nagromadzoną przez terażniejszych dzierżawcow, więcey niż za jednę połowę roku niedoimkę.

N.	Nazwanie majątkow w Powiatach.	Stan majątkow wedle inwentarzy i dochod z nich.								
		Folwark.	Mieściczka	Wsi i zścian-kow.	Liczba różnego rodzaju dymow.	Dusz męzkich w rewizyi 1816.	Dochod lustracyyny.		Ceny po iakich oddają się	
							Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
<i>W i t k o m i e r s k i m .</i>										
1.	Gitańskie Starostwo	2	—	13	123	318	2602	27½	—	—
2.	Okayńskie Starostwo	—	—	2	37	142	700	31½	637	29
<i>O s z m i a ń s k i m .</i>										
3.	Jurgielany Starostwo	1	—	3	30	88	451	35	—	—
<i>Z a w i l e y s k i m .</i>										
4.	Rusoliszki dzierżawa	1	—	1	2	1	53	75½	58	—
<i>K o w i e ń s k i m .</i>										
5.	Łuh Ostrow	—	—	—	—	—	54	37	136	—

Nadworuy Sowietnik i Kawaler Kołkowski.
Naczelnik Stoła Orzechowski.
Gubernialny Sekretarz Kulikowski.